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puikių politinę uoslę. 1 
Tų dienų prieš rinkimus 

Adam Lapin rašė “Daily 
Worker’y,” kad Rooseveltas 
pralenks Dewey bent 3 mili- 
onais balsų.

Lapin dar pridūrė, kad de­
mokratai sustiprins savo at­
stovybę kongrese 15-20 vie­
tų.

Akurat taip ir išėjo.
Artipilniais daviniais, 

Rooseveltas gavo 23.597,115 
balsų, Dewey—20,742,067. i 

Kiek dar balsų prisidės, 
ypač kareivių balsų, Roose­
velto didžiuma bus dar įspū-1 
dingesnė.
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KAINA TRYS CENTAL

PATTON PRADĖJO OFENSYVĄ
NET BAISIOS AUDROS ~J^^į\PRIE METZ’O PUOLANET BAISIOS AUDROS 
NESULAIKĖ MUSIŲ
Jau Ketvirta Diena, Kaip MacArthur Ata­

kuoja Japonus. Persvaros Dar Nėra

MASKVA, Lapkr. 9.—Runiu-

Dvi dienos prieš rinkimus 
James Weichsler rašė New Yor- 
ko “PM,” kad Rooseveltas nu­
sineš 35 valstijas.

Akurat taip ir išėjo, kada Ore­
gonas perėjo prie Roosevelto ko­
lonų.

Weichsler pranašavo, kad 
Rooseveltui daug padės velio­
nio Wendell Willkie šalininkai.

Weichsler sakė, kad organi­
zuotas darbas balsuos už Roo­
seveltą. Taip ir buvo.

“Didžioji” spauda, McCor- 
micko, Hcarsto, Scripps-How- 
ardo, Ganett, su visais savo Peg- 
leriais ir Sokolskiais, vėl išsivo­
liojo purvyne.

70 nuošimčių didlapių vedė 
atkaklią kampaniją prieš Roose- 
veltą-Trumaną. Jie šunis ko-

MacARTHURO ŠTABAS Fili-Jkvislingui “prezidentui” Laurel, 
pinuose, Lapkr. 9.—Jau ketvir-' 
ta diena, kaip tęsiasi baisingi 
mūšiai pakeliuj į Ormoc, Leyte 

' saloj. Mūšių nesulaiko net tro- 
’’ piškos audros, virtusios huraga- 

nais. -šie mūšiai turi žūtbūtines 
reikšmės1.

Artimiausias jankių tikslas 
strateginis Limon kaimas.

Kol-kas, nei viena nei kita pu­
sė nesisako laimėjus mūšį. 
Trumpame gen. MacArthuro 
komunikate pranešama, kad 
mūšiai pasiekė čiukurą.

Tropiškos audros siautimas 
pavertė kelius į liūgynus, kas 
labai daug kenkia karo opera­
cijoms.

MacArlhuras pabrėžė tą svar­
bią rolę, kokią Filipinuose lo­
šia partizanai. Jie labai daug 
padeda reguliarei armijai.

Generolas Yamašita, naujai 
paskirtas japonij komandieras 
Filipinų fronte, pasakęs Filipinų

kad jankių “nebeliks Filipinuo-

Nors persvaros mūšiuose ties 
Ormoc dar nėra, bet jankiai po- 
valiai artėja prie Ormoc uosto 
iš šiaurės ir pietų.

Sunkioji artilerija apšaudo 
japonų komunikacijos linijas.

Kautynėse ore pašauta 8 ja­
ponų lėktuvai.

Amerikos žmonės jiems at­
suko nugarą.

CIO Politinio Veikimo Komi­
tetas puikiai pasižymėjo rinki­
mų kampanijoje. Jis išjudino 
didmiesčių darbininkus. Net 
angliakasius.

Pennsylvanijos, West Virgi­
nijos ir Illinois angliakasiai mil­
žiniškoj didžiumoj balsavo už 
Rooseveltą.

J. L. Lewis’ui jie parodė dide­
lę-didelę špygą.

Prezidentas Gryžta 
Washingtonan

HYDE PARK, Lapkr. 9.—Ry­
toj prezidentas Rooseveltas ir jo 
artimiausi bendradarbiai gryžta 
Washingtonan.

Tuoj po rinkimų FDR pa­
reiškė: ‘Mes dar kartą įrodėm 
pasauliui, kad demokratija yra 
gyva pajėga . . . Amerikos žmo­
nės demonstravo savo nepalau­
žiamą pasitikėjimą savo įstai­
gomis.”

Prezidentas gavo gausybę 
sveikinimų. Tūluose sveikini­
muose pabrėžiama, kad “izolia-

, LONDONAS, Lapkr. 9.—Bri­
tų aštuntosios armijos daliniai' nijos sostinėn atvyko SSSR už- 
užėmė-Bussechio, tik pusantros | sienio reikalų vice-komisaras A. 
mylios atstume nuo svarbaus 
susisiekimo centro Forli. Britai 
priėjo, bet dar neužėmė Forli 
orlaukio.

Vakar Forli zonoje paimta 80 
belaisvių. ;

Višinskis.
Jis susipažins su Rumunijos 

vidaus padėtim ir ištirs ar Ru­
munijos valdžia išpildė tą, ką 
pasižadėjo išpildyti paliaubų 
sutartyje.

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS NEPA­
SIDAVĖ LENKŲ PONŲ SKYMAK 

ATSISAKO GARANTUOTI LENKIJOS RUBEŽIŲ
WASHINGTON, Lapkr. 9.— 

Tą dieną, kada prezidentas Roo­
seveltas kalbėjo Chicagoje, Sol­
dier Field, jam buvo įteikta slap­
ta kabl.egrama nuo lenkų trem­
tinės valdžios premjero Mikolaj- 
czyko. Lenkų valdžia taikė pa­
sigauti prezidenją ant savo meš­
kerės kaip tik tuo momentu, ka-

Dar Penki Demokratai
Gubernatoriai

Lapkričio 7 demokratai iš­
rinkti gubernatoriais šiose vals-’xla rinkimų kampanija buvo pa- 
lijose: Ohio, Massachusetts, 
Missouri, Idaho ir Washington. 
Pirm rinkimų tose valstijose 
gubemaloriavo republikonai.

Išrinkimas Frank J. Lausche 
Ohio gubernatorium skaitoma 
dideliu smūgiu reakcinei Brick- 
erio mašinai.

Labai galimas daiktas, kad ir 
Utah bus išrinktas demokratas. 
Ten viskas pareis nuo karių bal-

čiame įkarštyje.
Lenkų tremtinė, valdžia prašė, 

kad Amerika garantuotų tokius 
Lenkijos rubežj js, kokių jie no- 

Lvovas, lenkų trem liniukų 
priklausyti Len-

ri.
nuomone, turįs.
kijai, taip-pat if Galicijos žibalo

tas paspaustų maršalą Staliną 
jiems geistinon linkmėm

Iš 48 gubernatorių 25 yra de­
mokratai, 23 republikonai.

SESIOS DIVIZIJOS 
Jankiai Paėmė Cheminot ir Dar Kelias Vie­
tas. Vokietijos Fronte Veik Be Permainų

rolas Patton pradėjo griežtą 
ofensyvą Metz fronte tikslu pra­
simušti į Saar sritį. Prie trijų 
pirmiau atakavusių divizijų pri­
dėta dar trys naujos divizijos.

Stiprūs jankių armijos dali­
niai persikėlė per patvinusią 
Moselle upę ir paėmė Cheimi- 
not, 10 mylių žemiau tvirtovės 
Metz.

Palton’o armija taip manev-

rtioja, kad apsupus Metz. Mū­
šių linija ištyso per 40 mylių, 
nuo Rhine-Carne iki kanalo į

Atsimenat, kaip marijonų 
“Draugas” ir menševikų “Nau­
jienos” piktai puolė CIO Politi­
nio Veikimo Komitetą, o ypač jo 
pirmininką Sidney Hillmaną!

Atsimenat, kaip tie laikraščiai 
švokštė, kad Hilhnanas ir “rau­
donieji” užkenks 
kad jie meškiškai 
naus.

O kas pasirodė?
tik demokratai, bet ir republi­
konai pripažysta, kad Politinio 
Veikimo Komitetas atliko di­
džiausią darbą, akstindamas 
darbo minias dalyvauti baisa v i-

j WASHINGTON, Lapkr. 9. — 
čia ruošiamasi pasitikti prezi­
dentą didele ir gerai suorgani­
zuota demonstracija.

Sakoma, joje dalyvaus 300,- 
000 žmonių.

Steiffs Ispanų 
Valdžią

MEKSIKOS MIESTAS, Lapkr. 
9.—Čia pradėjo savo posė­
džius Nacionalis Komitetas Is­
panų Republikonų Kongreso.

Plačiai kalbama, kad greitai 
bus įsteigta Ispanijos tremtine 
valdžia.

Kongreso pirmininkas Diego 
Barrio, pasikalbėjime su kores­
pondentu dienraščio “El Uni­
versal,” pareiškė, kad klausi­
mas apie sudarymą antifašisti­
nės valdžios esąs aktualus.

Rooseveltui, 
jam patar-

šiandien ne

JAPONAI KRAUSTOSI
Į STOCKHOLMĄ

LONDONAS. — Daily Mail 
korespondento informacijomis, 
japonai diplomatai iš Berlyno 
atsikraustė S t o c k h o 1 m a n . 
Stockholman subėgo ir jų di­
plomatai neutralise valstybėse.

SULĖTINAI
LONDONAS.—Generolo 

ton ofensyvas Metz fronte vis 
labiau įsiliepsnoja. Artilerijai ir 
infanterijai labai daug padeda 
atakos iš oro.

Prasimušta pirmyn šešios ml. 
Užimta 25 miesteliai.

Ofensyvas išsiplėtė 50 mylių 
fronte.

Pat-

BERLYNAS LAUKIA SMŪGIU
SAKO, RUSAI JAU BUDAPEŠTE

LONDONAS, Lapkr. 9.—Pra- 
‘nešimais iš.-Maskvos, Raudonoji 
Armija pasiruošus žiemos ofęn- 
sj4ui. Frohlan gabenama dau­
giau rezervinių pajėgų galuti­
nam priešo sunaikinimui.

Berlyno radijas praneša, kad 
artimiausioj ateityj galima 
laukti sustiprinto Raudonosios 
Armijos ofensyvo Rytų Prūsi­
joj-

Maskvos “Pravda” rašo, jog 
Raudonoji Armija laukia tik 
signalo, kad pradėjus, naujus 
karo žygius Prūsijoj,. Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj ir Vengrijoj.

Rytų Prūsuose prasidėjo ti­
kra žiema.

Generolo černiakovskio ar-

Prezidentas suprato tą skymą 
esant tampriai susijus su rinki­
mų kampanija ir tuoj pranešė 
Mikolajczykui, kad Amerika ne­
garantuoja būsimos Lenkijos 
rubežių.

Jau keli mėnesiai atgal, kada 
Mikolajczykas lankėsi Washing­
tone, jam buvo paaiškinta, kad 
Amerika negali garantuoti to­
kius ar kitokius Lenkijos rube- 
žius. Tas nesiderina su Ameri­
kos supratimu apie saugumą 
pokariniame periode.

Gerai painformuoti stebėto­
jai Washingtone išsireiškia, kad _ .
Lenkijos klausimas vėl bus ap- ‘Įėjo Amerikos, armijai pralauž- 
tariamas busimoj Roosevelto-I •> Normandijos frontą, liepos 
Stalino-Churchillo konfemici-; ,ncncsj-)... .
joj, kuri veikiausia įvyks šių Rumba 
metų pabaigoj. į minusio galimo laipsnio, viešu-
-__________________ _ Į liškai atakuoja nacius. Jie vei-

Lėktuvai Daužo 
Metz’o Frontą

Pradinė ofensyvo fazė pasek­
minga. Be Cheminot paimta vi­
sa eilė apgyventų vietų.

(Berlyno radijas tvirtina, kad 
gen. Patton vadovauja pusmili- 
oninci armijai ir kad jis turi 
1,000 tankų.)

Pirmoji jankių armija mu­
šasi su vokiečiais daug maž to­
se pačiose pozicijose Į rytus nuo 
Aachen. Tebesitęsia mūšiainubūvu. x vuraiipuu lliusičtl 

! Vossenack miestely ir Hurtgen 
j. miškuose. Pažanga skaitoma 
! pėdomis. Ties Schmidt vokie-

Palton pradėjus naujų olensy- sur jie „,ušasi labai atkakliai.'

. |a.uviiik>. ura vuk.iv-
LONDONAS, Lapkr. Gen.',4w per vars|ų 1>asi|rallk5, yl-

vą Metz fronte, darban Įsijungė 
ir orinės pajėgos. Nacių pozi­
cijas Metz fronte pyškina 1,800 
jankių bombanešių.

(Bombanešiai labai daug pa-

Pirmas sniegas iškrito kauty­
nių laukuose, bet šalčių nėra.

Pietvakarinėj Olandijoj stai­
gia ataka, pravesta nakties me­
lu, Talkininkai paėmė Moer- 
dik.

Britų komandos paėmė

Būsimam kongrese bus trys 
progresyvūs moterys: Emily 
Taft Douglas iš Chicagos, Helen 
Douglas iš Kalifornijos ir Chase 
Woodhouse iš Connecticut.

Chicagietė Douglas į smulkius 
miltus sumalė ultrareakcininką 
Stephen Day, išperėtą McCor- 
micko gūštoj.

Ji pralenkė jį 232,000 balsų!

Belleville distriktą .
| Senatorius Lpcas sukirto 
į Lyons’ą, taip-pat išperėtą “Tri­
bune” gūštoj.

Ar gubernatorius Green, kuris 
šiaip taip išsigelbėjo, supras, 
kad pakalnėn nugarmės visi 
kandidatai, kuriuos laimina 
McCormickas ir Hearstas?

Jam pačiam reikėtų kuo sku­
biausia keisti gaires.

LONDONAS. — Maskvos ra­
dijas praneša, kad maršalo Ma- 
linovskio armija, nuo 6 d. spa­
lio iki 6 d. lapkričio, išmušė 
Vengrijos fronte daugiau kaip 
100,000 vokiečių ir vengrų.

Nelaisvėn suimta 42,000.

Tai ką, ar Illinois valstija yra 
izoliacininkų tvirtovė, kaip 
pliurpė McCormick, Brooks ir

Illinois žmones išvijo iš kon­
greso raganų gaudytojus Bus­
bey, Dewey ir tūlą Calvin John­
son, kuris buvo Hamiltono Fish 
kopija. Pastarasis atstovavo

Beje, ar girdėjote'apie tą so- 
cialistišką pelę, kurios vardas 
Norman Thomas? Juk ta pelė 
irgi kandidatavo į prezidento 
ofisą!

Niekas apie tą pelę nei nepri­
simena.

Bet laike rinkimų kampanijos 
apie tą pelę bloferį buvo nema­
žai rašyta “didžiojoj” spaudoj.

L. Prūseika.

. miia, kuri keliose vietose 
varė 20 mylių Rytprūsių 
mon, bile momentą gali atnau­
jinti ofensyvą, kuri, manoma, 
bus dar ryžtingesnė, negu pra­
dinė ofensyvo fazė.

Mūšiai už Budapeštą sulėtėjo, 
maršalui Malinovskiui pergru­
puojant antrąją ukrainų armiją.

IŠ Ankaros gauta žinia, kad 
Budapešte išsprogdinta centreli­
ne gelžkelio stotis.

PARYŽIUS. — Paryžiaus ir 
Brazaville (Afrikoje) radijas 
praneša, kad Raudonoji Armija 
Įsiveržė į Budapeštą ir kad mū­
šiai užvirė Vengrijos sostinės 
gatvėse.

gilu-

Japonai Prie 
Liuchow

CHUNGKING, Lapkr. 9.—Ja- 
ponų armija prisiartino prie 
Liuchow, kuris nesenai buvo 
stiprus kinų bastionas. Ten 
buvo centras Amerikos orinių 
pajėgų.

(Japonų radijas sake, kad jų 
armijai iki Liuchow tik 9 myl.)

Japonai atnaujino generalį 
ofensyvą Kweilin kryptimi.

LONDONAS. — Premieres 
Churchill pareiškė , kad esą bū­
tino reikalo greičiausiai galimu 
laiku sueiti konferencijon jam, 
Stalinui ir Rooseveltui.

Tokio susitikimo prospektus 
pagerino rinkimų pasėkos Jung­
tinėse Valstijose.1

Kvislingo Gizelis Susirgo
LONDONAS, Lapkr. 9.—Nor­

vegų kvislinginės valdžios vi­
daus reikalų ministeris Hage- 
lin susirgo ir rezignavo.

Thorez Gryžta 
Francuzijon

.Vrouwepokler,.. rvtinik." 
Bombanešiai, nusileidę iki že-'Walclieren salos.'

Oregon ir Michigan 
Su Rooseveltu

Oregon valstija, su šešiais elek- 
toraliais balsais, perėjo Į Roose­
velto eiles.

Tuo būdu, prezidentas Roo­
seveltas “nusinešė” su savim 35 
valstijas, su 413 elektoralių bal­
sų.

, Iš Detroito praneša, kad ten 
i buvo “dingę” 50,000 balsų. Pra­

dėjus iš naujo rokuoti, žymiai 
. padidėjo Roosevelto šansai. De- 
. niokratų lyderiai Detroite išsi- 

reiškia, kad Rooseveltas laimė­
siąs Michigane kad ir labai ne­
didelę didžiumą.

Vėliausi pranešimai sako, kad 
Rooseveltas Michigane laimėjo

1 (Vėliausi pranešimai sako, kad 
Vakar Dewey turėjo tik 15,- 

000 balsų daugiau.
Visoj šaly, dar negalutinais 

■ daviniais, už Rooseveltą paduo- 
I ta 23,636,807 balsai.

kia po palydovų apsauga.

Kaip Aiškinasi
Thomas Dewey

ALBANY, N. Y.—Republiko­
nų kandidatas Dewey gryžo prie 
savo gubernaloriškų pareigų.

Savo pralaimėjimą rinkimuo­
se Dewey aiškina tuo, kad jį ap­
galėjo ne demokratų partija, bet 
karas. Girdi, žmonės nenorėjo 
pakeist vadovybę, kol tęsiasi

Ateinančiuose šteitavuose rin­
kimuose Dewey vėl bus kandi­
datu j gubernatoriaus ofisą.

'‘Baltoji Knyga” 
Apie Palestiną

LONDONAS, Lapkr. 9.—Už- 
sienio . ministeris Eden pasakė, 
kad britų valdžia greitai išlei­
sianti “Baltąją Knygą” apie Pa­
lestiną, su dokumentais, apibū­
dinančiais žydų teroristų veiki­
mą.

Tokios knygos išleidimą pa­
greitino nužudymas Britanijos 
atstovo Egipte.

cūzijos komunistų vadas Mau­
rice Thorez gavo leidimą gryžti 
namo. Nuo 1940 metų jisai gy­
veno Sovietų Sąjungoj.

Senoji francūzų valdžia jį bu­
vo apšaukus “dezertyru.”

liausiu kovotojų už Prancūzi­
jos laisvu.

Thorez yra narys Francūzijos 
Patariamojo i Parlamento.

Hillman Apie Rinkimus
NEW YORK, Lapkr. 9.—CIO 

Politinės Akcijos Komiteto pir­
mininkas Sidney Hillman pra­
nešė, kad jo vadovaujamas ko­
mitetas tęs savo darbą toliau. 
Jisai didžiuojasi ta role, kokią 
sulošė rinkimų kampanijoj Po­
litinio Veikimo Komitetas.

Hillman pabrėžė, kad Ameri­
kos piliečiai šiuose rinkimuose 
pasmerkė tuos, kurie kovoja or­
ganizuotą darbą ir izoliacinin- 
kus. Republikonų kampanija 
buvo paremta veidmainyste.

Amerikos Darbo Partija 
(New Yorke) davė prezidentui 
Rooseveltui 450,000 balsų.

Jugoslavija 
Bus Vieninga

New York.—Pietų Slavų Kon­
greso komitetas paskelbė turi­
nį kalbos, kurią maršalas Tito 
pasakė Belgrado išlaisvinimo iš­
kilmėse.

Maršalas pabrėžė, kad Jugo­
slavija bus vieninga. Joje ne­
bus jokio civilio karo. Jis kvie­
tė visus stoti bendran darban.

Kovose už Jugoslavijos išlais­
vinimą žuvo 200,000 jos sūnų. 
Jie mirė, kad Jugoslavija gyvuo­
tų—stipri ir demokratinė.

Texas Opozicija 
Subliūško

Maršalas Tito 
Maskvoj

LONDONAS, Lapkr. 
-goslavijos armijos vyriausias I 
komandieras, maršalas Tito, at­
vyko Maskvon, kur jisai tarsis 
su maršalu Stalinu.

Apie tai raportuoja Exchange 
Telegraph.

Egejaus Jūra Apvalyta
ROMA.—Britų laivyno vado­

vybė praneša, kad Egejaus jū­
ra visiškai apvalyta nuo vokie­
čių karinio ir kitokio laivyno.

tijos demokratai pasirodė esą lo­
jalūs Roosevelto vadovybei.

Už Rooseveltą Texas valstijoj 
paduota 505,617 balsų. Už Dew­
ey—107,210 balsų.

“Demokratai,” kurie buvo su­
kėlę maištą prieš Rooseveltą, ga­
vo tik 71,970 balsų.

Kanitono Douglas 
Kuklumas

CHICAGO. — Marinų kapito­
nas Paul Douglas buvo sužeis­
tas Pacifiko fronte. Už atsižy- 
mėjimą kare jisai apdovanotas 
Purple Heart medaliu.

Jisai prašė savo žmonos, kad 
neskelbtų to fakto iki lapkričio 
7-tos dienos. Jis nenorėjo, kad 
jo žygis karo fronte paveiktų 
balsuotojus, nes jo žmona buvo 
kandidatu į kongresą.

1
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Po Rinkimų
Nors dar visi balsai nesuskaityta ir ims 

gan ilgai iki karių balsus visus paskelbs, 
jau negali būti ir mažiausios abejonės, 
kad Rooseveltas laimėjo didelę daugumą.

Jis turi virš 22,000,000, o Dewey virš 
19,000,000.

Jau aišku, kad 35 valstijas laimėjo Roo­
seveltas, taipgi Ohio ir Michigan dar pil­
nai neaiškios ir gali būti 37 valstijos už 
Rooseveltą.

Demokratai taipgi laimėjo 5 valstijų 
valdžias, kurias pirma turėjo republiko- 
nai, taipgi pusiau laimėjo Illinojaus vals­
tiją. Yra dar kelios valstijos abejotinos.

Republikonų pralaimėjimas yra skau­
dus ir tuo, kad jie neteko eilės senatorių 
ir kongresmanų, visų aršiai anti-roosevel- 
tinių.

Dabar jau po rinkimų. Prezidentas 
Rooseveltas šaukia visus prie vienybės 
karo laimėjimui ir taikos vykdymui. Juo 
būsime vieningesni, tuo geriau galėsime 
karą vesti, nes didesnės bus karo pastan­
gos.

Teisybė, rinkimai paliko kai kurias 
žaizdas. Daug dalykų pasakyta, ko nerei­
kėjo. Kurstyta tautinė ir rasinė neapy­
kanta, kas nebuvo reikalinga. Tatai pa­
liks savo žymes. Sukurstyti prieš atei­
vius, prieš žydus veikiausia ilgai nesusi­
balansuos ir kliudys šalies vienybei. Už 
tai atsakomybė puola p. Dewey, kuris 
nesidrovėjo to daryti tikėdamas gauti 
dangLn: balsų.

Bet tie dalykai praėję. Dabar svarbiau­
sia karo pastangos ir vienybė tam tikslui. 
Prezidentas Rooseveltas dėlto ir ragina 
visą šalį prie vienybės.

Reikia tikėtis, kad Kongrese neesant ar­
šių izoliacininkų ir reakcininkų, preziden­
tui bus lengviau pravesti nauja socialė 
legislatūra, naujai reikalingi patvarky­
mai.

Taikos užtvirtinimas, kada tai bus pa­
daryta, irgi dabar labiau užtikrintas, nes 
visa eilė senatorių, kurie būtų tam prie­
šinęsi, jau nebus naujam Kongrese.

kad leisti po karui žmonėms balsuoti, ar 
jie nori karaliaus. Jo gryžimas neįmano­
mas, ypač dėlto, kad jo valdžia buvo fa­
šistinė.
^Graikijos partizanų kovos ir norai rodo 
abelnai kryptį Europoj. Neįmanoma, . 
kad ten pasiliktų bent viena nedemo­
kratiška valdžia po karui.

Bulgarijoj, Rumunijoj, Francūzijoj ir 
Jugoslavijoj jau veikia valdžios, sudary­
tos iŠ visų demokratiškesnių partijų ir 
srovių. Jos yra tik laikinos. Po karui 
tų šalių žmonės balsuos valdžias.

Čekoslovakijos tremtinė valdžia buvo 
.demokratinė ir ji tokia pasilieka. Su­
prantama čekai irgi rinks savo valdžią po 
karo.

Pagalios jau ir lenkų tremtinė valdžia 
sutiko sudaryti bendrą valdžią. Ji dar 
spiriasi prieš Lublino Komitetą, bet tai 
bus tik panaberijų varinėjimas, rodymas, 
kad ji dar gali sąlygas statyti. Iš tikro gi 
Mikolajczyko valdžia džiaugsis bile ji pri­
imama naujon laikinon valdžion.

Europos žmonės nori demokratiškų 
valdžių. Buvę prieš karą valdžios, ypač 
pusiau fašistinės ir fašistinės negryš, dė­
lei to negali būti abejonių.

Sakoma, britų vyriausybė linkus prie 
konservatyvių valdžių palaikymo, bet ji 
nesulaikys judėjimo už demokratines 
valdžias. Šiuo tarpu atrodo, kad ji nei 
nedaro to.

Šiandien ir Rytoj

MOW DIDIEJI DARBAI: SPAUDA, 
ORGANIZACIJOS IR PAGELBA 

LIETUVOS ŽMONĖMS

Ką Patyriau Pas Hart, Mich., Lietuvius

Nauji Smūgiai
Daugelio manyta, jog praėjus Amerikoj 

rinkimams karo frontuose prasidės dides­
nis veikimas paskubinimui karo pabaigos.

Naciai taipgi tai manė ir jie rodo bai­
mės, kad prieš juos prasideda didesni 
ofensyvai rytuose ir vakaruose.

Londonui pranešta, jog Sovietų armi­
ja sukoncentravus dideles jėgas naujam 
ofensyvui. Stalinas savo kalboj sakė, 
kad naciams galas netoli, o iš to irgi iš­
vedama, kad paruoštas naujas didelis 
ofensyvas.

Amerikoj rinkimai paėmė nemažai lai­
ko ir energijos ir galėjo kiek atsiliepti ant 
karo frontų, bet Britanijos ir SSSR ar­
mijom tas vargiai bent kiek galėjo truk­
dyt? Žinoma, Roosevelto išrinkimas su­
kėlė ūpą ir Britanijoj ir Sovietų Sąjun­
goj Iš to atžvilgio galima laukti juo ryž- 
tingesnio veikimo frontuose.

Roosevelto išrinkimas užtikrina Ameri­
kos kooperavimą su Britanija ir Sovietų 
Sąjunga, o tai labai gerai atsiliepia į tų 
šalių žmones ir kariuomenes.

Prieš Japoniją
Bascom Timmons, Chicago Sun biuro 

vedėjas Washingtone, rašo, jog nesiste­
bėsime, jei Sovietai kariaus prieš Japo­
niją už 6 mėnesių ar kiek vėliau. Jis sa­
ko, premiero Stalino kalba tai rodo, bet 
Washingtone ir be to buvo taip manoma. 
Yra daug davinių, kurie rodo, kad SSSR 
kooperuos su Amerika ir Japonijos su­
mušime.

Timmons dėlto sako, kada Hitleris bus 
parblokštas, Japonijos sumušimas ilgai 
neims.

Kuomet anti-sovietiniai elementai rėkė 
prieš SSSR, kad ji būk Japonijai patai­
kauja, Amerikos karininkai ir diploma­
tai, kurie keliavę per SSSR visai kitaip 
kalba. Washingtono valdiškuose rate­
liuose taipgi į tą riksmą žiūrima kaipo į 
piktą ir nepamatuotą propagandą.

Stalino kalba, taipgi Sovietų spaudos 
atsinešimas į Japoniją patvirtina, kad 
SSSR skaito ją savo priešu ir turi sutartį 
su ja dėlto, kad dviems frontais Sovietai 
būtų negalėję kariauti, arba bent būtų 
labai sunku. Ir Japonija tai žino, bet ji 
taipjau rado reikalingu nekariauti prieš 
SSSR. ’

Toje sutartyje yra praktiški išrokavi- 
mai, bet toli gražu ne draugiškumas.

Washingtone mano, jog Hitlerį sumu­
šus Britanija ir SSSR bendrai su Amerika 
smogs Japonijai.

Kiti Darbi
Prezidento ir daugelio kitų valdžios 

pareigūnų rinkimai praėjo. Dabar ir ta 
energija, kuri buvo dedama rinkimų va­
jui, reikia ’ sunaudoti kitiems svarbiems 
darbams.

Karo pastangos tebėra pats svarbiau- 
sias.reikalas. Karo laimėjimas pagreitin­
ti buvo ir yra pirmaeilis reikalas.

Į tai įeina eilė vajų, ypač besiartinantis 
vajus naujos valstybinės paskolos—karo 
bondsų pardavimo.

Community and War Fund vajus taip­
jau yra dalis to darbo, nes šis fondas šel­
pia nevien karo aukas,'nuo karo nukentė­
jusius, jis rūpinasi ir mūsų karių reika­
lais.

Mes privalome visais galimais būdais 
stiprinti moralę namų fronte, kad mūsų 
kariai geriau jaustųsi karo frontuose.

R i likimams Praėjus. t

Rinkimai praėjo, kaip * 
troško, norėjo ir darbavosi s 
šios šalies visa pažangioji 
visuomenės dalis. Jei kas tu­
rėjo kiek pagarbos dėl Tho­
mas Dewey, tai pats savo ! 
rinkimų kampanijos vedimu ■ 
tai sunaikino. Griebėsi, kaip 
ta patarlė sako; “Skęsdamas 
už šiaudo griebiasi.” Na, ir 
nuskendo žmogus, nuskendo 
ir jo partijos pręstyžas.

Pažangioji lietuvių dalis 
puikiai darbavosi dėl Roose­
velto išrinkim|. Yra kuo pa­
sidžiaugti, kuo pasididžiuo­
ti. Dirbome nė kam kitam,- 
bet dėl savęs, dėl Amerikos, 
kad ji progresuotų į prakil­
nesnio gyvenimo aukštu­
mas.

Dabar' vėl prie kasdieni­
nio darbo dėl karo laimėji­
mo, prie taikos įvykinimo ir 
po karo gerbūvingo gyveni­
mo užtikrinimo.

Mūsų Spauda.
Dabar patsai įkarštis 

spaudos vajaus. Vilniečiai ir 
laisviečiai visose kolonijose 
puikiai darbuojasi. Pasek­
mės visur geros, kur tik pri­
dedama nuoširdaus, rūpes­
tingo darbo. "Mūsų žmonės 
turi būti traktuojami gera, 
pažangia spauda, kuri teik­
tų teisingas žinias, sąmonin­
tų žmones, ’ kultūrintų ir 
kiek galima prie esamos pa­
dėties mokslintų.

Darbo pasisekimas pri­
klauso nuo didžiųjų koloni­
jų- Jų priešakyje stovi Chi- 
caga, Brooklynas, Detroitas, 
Philadelphia, Clevelandas, 
Bostonas, Pittsburghas ir tt.

Pirmutinis spaudos va­
jaus mėnesis duoda džiugi­
nančių rezultatų. Tiek “Vil­
nis”, tiek “Laisvė” šiemet 
gauna daugiau naujų skai­
tytoju, negu pirmiau, 
ir beveik visi seni panaujina 
savo prenumeratas.

Ta spauda, kuri tarnavo 
nacinei propagandai, grims- 
ta į beviltingą ateitį. Dar ga­
lės nekurį laiką melų šinka- 
vimu pasilaikyti ir paskui 

■ nuvirs į savo purvina 
plunksna iškastą duobę.

. Garsusis humanistas ir 
1 didis šios šalies vadas—Lin- 

colnas—kartą'pasakė:
“Dalį žmonių gali visada

apgaudinėti, nekuriuos gali ę 
tūlą laiką suvedžioti, bet vi­
sus žmones ir visą laiką ap- i 
gaudinėti negalima.” į

Tie melų tiltai, kuriais i 
vaikščioja Ancevičiaus or­
ganų redaktoriai, baigia po i 
jų kojomis sudegti.

Organizacijos.
Darbas, kurio nei vienas 

nuoširdus pažangietis ne­
gali ir neturi užmiršti, tai 
gavimas naujų narių į LDS. 
Mūsų Susivienijimas yra pa­
šalpos ir apdraudos organi­
zacija, pagrindiniai tuo ir 
rūpinasi. Bet kuris apsisto­
tų tik prie šio klausimo, tai 
giliai klystų. Jis yra kartu 
ir žmonėse sąmonės kėlimo 
įrankiu. Tą mes matome iš 
LDS prisidėjimo prie karo 
laimėjimo, prie geros val­
džios išrinkimo ir rūpinimo­
si, kad mūsų jaunimas pa­
žangiai auklė tusi. Neuž­
miršome mes to jaunimo, 
kuris yra karinėje tarny­
boje. Didžiuojamės tuo dar- 

’ bu ir jie didžiuojasi šia pui­
kia organizacija.

1 Tad visi vilniečiai, būkime 
sąmoningi visuomenės dar­
buose ir veikime LDS auklė-

’ jimui."
Kaip kurie užimti kitais 

’ darbais, tai neužmirškime 
paklausti žmonių, kurie dar 
nepriklauso prie Susivieniji­
mo, ir paskui jų pavardes 
ir adresus paduokime vaji- 
ninkams.

Kiekviename darbe reikia 
talkos: šiame jos kuo dau­
giausia turi pasireikšti.

Lietuvos žmonės.
Lietuvos žmonės patys 

dalykus sutvarkys. Jų pačių 
reikalas ir kaimyniniai ry­
šiai. Mes tik galime išreikšti 
vienu ar kitu klausimu savo 
są jausmą.

Tačiau būdami šios šalies 
sąmoningi piliečiai, turėda­
mi užtektinai žmoniškumo 
ir broliško-seseriško jaus­
mo,. turime laikyti galvoje šį 
principal! dalyką: jiem rei­
kalinga pagelba ir mes tos 
pagelbos galime suteikti.

Galime pasidžiaugti, kad 
jau penkis siuntinius parū­
pinome ir šeštą ir veikiausia 
už anuos daug didesnį pri­
rengiame.

Yra kenkėjų. Tai elemen-

Spalio 26 d. teko atlankyti 
Hart, Mich., lietuviai. Apsi- t 
stojau pas nenuilstančią pa- t 
žangietę V. Bložienę. čia s 
įvyko pažangiečių lietuvių t 
prakalbos. Teko kalbėti rin- j 
kimų ir Lietuvos liaudies 
šelpimo reikale. j

Prieš įvyksiant prabai- • 
boms, dėka A. Višniausko, 
teko atlankyti daugelis lie­
tuvių ūkininkų be skirtumo 
jų politinių bei religinių įsi­
tikinimų.

Šioj kolonijoj nemažai 
skaito “Naujienas”. Kai pa­
sikalbi su žmonėmis, tai štai 
kokius išsireiškimus už­
girsti :—N epatinka mums 
“Naujienos”, bet M. Dundu­
lienė įprašė, mat sena mote­
ris nesinori jai atsakyti, gal 
ji ir kiek užsidirba iš to.

Dar daugiau išsikalbėjus 
sužinojau, kad ši senė ne tik 
agentauja “Naujienoms” ir 
savo senatvės proga užrašo 
laikraštį, bet ir renka ko­
kius tai parašus Lietuvos 
“išlaisvinimui”. Kada pa­
klausiau jų, ar ji rūpinosi 
Lietuvos išlaisvinimu ir ta­
da, kuomet naciai buvo oku­
pavę Lietuvą ir teriojo ją 
per tris metus, tai atsakymą 
gavau, kad jie apie tai nieko 
negirdėję.

Visai nėra ko stebėtis, kad 
seni surambėję .elementai 
neįstengia protauti ir su­
prasti politinės eigos. Tokių 
elementų galime visur su­
tikti, jie nemato skirtumo 
kas buvo praeityje ir koks 
progresas padarytas visoje 
gyvenimo eigoje. Negi at­
skiria tokį klausimą, kad 
pažanga, ekonominis gyve­
nimas ir kova už būvį yra 
kiekvieno žmogaus gyveni­
me pamatiniai svarbus rei­
kalas. Kaltinti ją už tai, kad 
ji sena ir nesuspėja žygiuoti 
su pažanga, būtų paika, nes 
reikštų nesupratimą gamtos 

1 dėsnio, kuris vienus nubau­
džia senatvėje neduodant 

’ užtektinai pajėgų plačiau 
■ pažinti visuomeniškus rei- 
1 kalus.

tai, kurie susibūrė apie Ben­
drąjį Lietuvių šalpos Fondą. 
Bet neilgai jie galės toli ko­
ją pakišti. Tuojau žmonės 
pamatys, jog tas elementas 
nieko naudingo nedaro mū­
sų tėvų šalies žmonių para­
mai, ir pamos į juos ranka.

Mūsų pareiga dirbti ir 
dirbti labai energiškai Lie­
tuvos žmonių šelpimui. Pa- 
gelba reikalinga dabar. Tad 
be atidėliojimo ją teikime.

M. A. š.

Tačiau tenka stebėtis iš 
tų, kurie jauni, tvirti ir pro­
tiniai nepažeisti, lengvai pa­
siduoda silpnesnių įtakai ir 
tik dėl bevertės simpatijos 
pasiduoda senės užmačioms.

Keisčiausia tas, kad nepa­
sitenkinę žinioms, kurias 
teikia jų skaitomas laikraš­
tis ir net dar nusiskundžia, 
bet neturi pajėgų jo atsi­
kratyti.

Šiaip asmeniniai Hart lie­
tuviai draugiški žmonės ir 
didelėj daugumoje remia 
karo pastangas ir pritaria 
siuntimui dovanų’ Lietuvos 
žmonėms.

Sudėta laike prakalbų au­
kų dėl “Vilnies” namo reika­
lų $7.50. Pranešta, kad jau 
pasiųsta nemažai dovanų 
Lietuvos žmonėms ir dar 
pasižadėjo ateityje dirbti.

Daugiausia darbuojasi 
’ šioje kolonijoje pažangiame 
i judėjime.V. Bložienė, Ches- 
■ nūs, Višniauskas ir keletas 
> kitų.
‘ Ūkininkai veik nuvalę 
1 laukus, tik kur ne kur ma­

tosi komai lauke dar nesu­
vežti.

Pasikalbėjus apie derlių 
ir abelnai ūkininkų uždar­
bius, veik visi džiaugiasi, 
kad gyvena gerai ir džiau­
giasi Roosevelto patvarky­
mais ūkininkų reikaluose. 
Sako:—Nenorime daugiau 
Hooverio “gerlaikio” Ir esa­
me įsitikinę, kad- preziden­
tas Rooseveltas bus išrik­
tas ketvirtam1 terminui. Jie 
neapsiriko, jau rašant šiuos 
žodžius jų troškimai išsipil- 
dė, Rooseveltas išrinktas 
prezidentu.

Vienas kuom ūkininkai 
skundėsi, tai kad turi daug 
darbo, nes negali gauti pa­
samdyti darbininkų, tad1 pa­
tiems tenka daugiau dirbti.

Esu įsitikinusi', kad Hart, 
Mich., lietuviai ir ateityje 
stos į darbą dėl didesnės pa­
ramos karo pastangų ir sku­
besnės pergalės, taip pat 
dirbs dėl Lietuvos žmonių 
apdovanojimo šiltais drabu­
žiais. Nes jie supranta, ką 
Lietuvos žmonės turėjo per­
gyventi laike nacių okupa­
cijos.

j. s.

Nori Demokratijos
Graikijos partizanai sako, kad jie nenu­

siginkluos iki Graikijoj nebus sudaryta ar 
išrinkta demokratiška valdžia. Jie nenori 
fašistinės buvusios valdžios grąžinimo. 
Graikai nenori monarchijos.

Graikijos karalius matyti tai jaučia, jis 
dėlto sutiko būti nuošaliai su ta sąlyga,

ŠIUO TARPU eina dienraščio Vilnies 
vajus gavimui naujų skaitytojų ir panau- 
jinimui senų. Prašome visus Vilnies skai­
tytojus, kur tik yra lietuvių, dar neskai­
tančius Vilnies pakalbinti užsirašyti. Tuo- 
mi ne vien dienraščiui pasitarnausite, bet 
ir apšvietos darbą paplėsite, o taipgi ir 
karo pastangas padėsite didinti. Pasi- 
sterigkite, pabandykite.

$

Ištisos šeimynos filipiniečių evakuojasi tonaus nuo mūšiu fronto Leyte saloje. Ameri­
kiečiai pagelbsti civiliams pasiekti saugią vietą kur japonai jau yra iškrapštyti.

TRAUKINIO KATA­
STROFOJ ŽUVO 12

COLFAX, Gal.—TifeS Landei- 
nubėgo nuo relių. Southern Pa­
cific Challenger, greitasis pa- , 
sažierinis traukinys.

12 asmenų užmušta, 1'5 ar gal 
net daugiau sužeista.

šis traukinys kursavo farpė 
Chicagos ir San Francisco.

Streikas Karinėj 
įmonėj

Sustreikavo darbininkai 
Teylor Forge & Pipe Works, 
4735 W. 14th St. Darbinin­
kai priklauso prie Confede­
rated Unions of America.

Unijos prezidentas Vin­
cent Aceto sako, kad kompa­
nija sulaužė kontraktą, pa­
dalino taip darbus ir laiką, 
kad darbininkam nepriimti­
na. Įmonės vedėjai tatai pa­
darę be pasitarimo sū unija.

Kilęs ginčas perduotas ap­
svarstymui Karo Darbo Ta­
rybai. ,

2



Lapkričio 10, 1944, No. 266. VILNIS Trečias puslapis.

Iš Žagariečiy Kliubo 
10 Metą Sukakties 
Parengimo

žagariečių kliubas turėjo 
savo dešimt metų gyvavimo 
parengimą lapkričio 5 die­
ną, West Side Hall.

Buvo sulošta veikalas “Ge­
naus Vėliaus, negu Niekad.” < 
Vaidylos buvo žagariečių 
kliubo nariai. Visi atliko sa- . 
vo roles gerai.

Vienas dalykas, tai scene- 
. rija labai apleista. Tas da- ; 

rė labai prastą įspūdį.
' Lošimui pasibaigus Suval- ■ 
kiečių choras, po vadovybe 
p. Sarpalius, gražiai padai­
navo keletą dainelių ir Cice­
ro Moterų kvintetas taipgi 
labai gražiai padainavo ke­

letą dainelių.
Kliubo pirmininkas Ar­

lauskas savo kalboj perbėgo 
dešimties metų kliubo nu­
veiktus darbus ir pakvietė 
ant estrados visus tuos na­
rius, kurie per dešimt metų 
prie Žagariečių kliubo pri­
klauso. .Komisija visiems 
prisegė po- raudonų rožių 
pluoštą.

Tai taip ir užsibaigė ta da­
lis programos. Antra dalis 
programos buvo tikros vai­
šės. žagarietės gaspadinės 
turėjo prisigaminusios ska­
niausių valgių; vaišino sve­
telius ligi soties. Pasivalgę 
prie bufeto vaišinosi, kiti 
prie gero J. Petraičio orkes­
tro šoko įvairių įviaūriau- 
sius šokius. Buvo ir “betų”, 
Alex Jokūbaitis “susibetino” 
su savo sūnumi, kuris geriau 
galės pašokti. Buvo skanaus 
juoko, kada tėvas “subytino” 
savo sūnų. Bravo Jokūbai-1 
Lis!

Svečių matėsi iš Indiana 
Harbor. J. Urbonas net iš 
Grand Rapids buvo atvykęs, 
su Jonu man teko pasikalbė­
ti. Nebejaunas žmogus, bet 
dar gražiai atrodo. Jo du 
sūnūs Dėdei Šamui tarnau­
ja. Nusiskundė, kad. nebe- 
turįs kam prie biznio pagel­
bėti.

Publikoj matėsi mažai jau­
nimo. Kad ir visi nebejauni, 
bet su žagariečiais linksmai 
laiką praleidome.

Svetys.

LIETUVIŲ KOMITETO ROOSEVELTOIŠRINKIMUI PADĖKA VISUOMENEI
Demokratija Gyvuoja! j 

Užbaigus nepaprastą poli- ? 
tikišką kampaniją, prisiei- ’ 
na atsižvelgti į energingą ir 5 
sąžiningą kooperavimą visų 1 
organizacijų, kurios įėjo į ' 
“LIETUVIŲ KOMITETĄ ‘ 
ROOSEVELTO IŠRINKI- : 
MUI.” Visi mes paaukavo- : 
me laiko, energijos, prisidė­
jome pinigiškai finansuoti 
tą nepaprastą rinkimų va­
jaus veikimą.

Šis mūsų komitetas parodė 
nepaprastus politinius ga­
bumus. Jis praktiškai iš- 
mieravo kur ir kiek buvo rei­
kalinga pagelba Roosevelto 
laimėjimui. Turime išreikš­
ti didžiausią padėka šio Ko­
miteto valdybos nariams, 
ypač F. Abekui, kalbėtojų 
skyriaus pirmininkui ir P. 
šallimicrui, publikacijos sky­
riaus pirmininkui, ir visiems 
Komiteto nariams už jų pa­
tarimus ir prisidėjimą darbu 
išrinkimui prezidento Roose­
velto 4-tam terminui.

Republikonų partija ban­
dė suskaldyti piliečių balsus 

' su įvairiais šmeižtais ir gąz- 
dinimais. Bet tie jų gązdi-

1 nimai suteikė mūsų Komi­
teto nariams daugiau ener­
gijos; mes turėjome labiau 

; apsisunkinti save darbu, kad 
1 parodžius balsuotojams re­

publikonų nešvarią kampa­
niją.

Lapkričio 7 d. piliečiai pa­
rodė savo-pilietybės teisę ir 
išrinko tuos valdininkus, ku­
rie atstovavo ir atstovaus 
Amerikos piliečių didžiumą.

Padekime Lietuvos 
Žmonėms

Kiekvienas pažangus lie­
tuvis, kuris tik kovoja prieš 
fašizmą, turi suprasti, kad 
dabartiniu laiku yra svar­
biausia ir reikalingiausia su­
teikti Lietuvos žmonėms pa- 
gelba. Jiems viskas reika- 

' linga pradžiai gyvenimo. 
Aišku, visko jiems negalime 
nusiųsti. Bet visgi galime 
daug nusiųsti drabužių, če- 
verykų, muilo, medikamentų 
ir po biskį maisto baksiukuo- 
se (kits).

Tad Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetas nutarė 

i pravesti vieną savaitę spe-

žmones vienus prieš kitus, o 
vėliaus juos užkariauti. Bet 
ir tas jiems nepavyko. Roo­
sevelto laimėjimas yra Ame­
rikos žmonių laimėjimas. 
Nėra abejonės, kad republi­
konų partija daugiau nebe-i 
išdrys vadinti prezidentą 
komunistu ir tuos žmones, 
kurie rėmė prez. Rooseveltą.

Jungt. Valstijų piliečiai 
supranta ką prez. Roosevel- 
tas yra nuveikęs jų naudai 
ir kodėl republikonai juos 
gązdino visokiais baubais.

Mes, lietuviai demokratai i pravesu vieną savanę spe- 
ir rėmėjai prez. Roosevelto, ciaI« rinkllav? drapanų ir ki- 
turime didžiuotis, kad “Chi- Į toklU reikmenų. Tam dar- 
eago Tribune” pralaimėjo ir bui reikia labai daug talki- 
kad žmonių kandidatai kad atlankytų savo
laimėjo. Prezidento'Roose­
velto išrinkimas, bus užtikri­
nimas greito karo laimėji­
mo ir tarptautinės taikos 
įvykdinimo. Šis Komitetas— 
Lietuvių Komitetas Roose-

ku pagamins raportą iš savo 
veiklos ir tuomet visi gausite 
progos pamatyti realius nuo- 
veikius.

Esu labai dėkingas, kad 
suteikėte man šio Komiteto 
pirmininko vietą ir aš tvar­
kiau reikalus taip kaip ma­
no patyrimas ir žinojimas 
leido šią kampaniją pravesti.

Charles P. Kai,
Pirm. Liet. Komiteto 
Roosevelto Išrinkimui.

, zimci mus piiicuiy uiuz<iuiuą.
Republikonų partija buvo 

lant tiek desperatiška, kad
nepaisė teisybės ir moraly­
bės. Jie bandė supjudyti

Šeštadienį Svarbios 
Prakalbos Roselande

Ką Reiškia Roosevelto 
Išrinkimas?

Roselandiečiai ren g i a s i 
prie didelės dienos, kaip žmo­
nės sako: prie pasidžiaugi- 
mo.

Tas pasidžiaugimas bus 
lapkričio 11 d.. Roselando 
Lietuvių Kultūros salėj, 
10413 So. Michigan avė.

Komisija yra išrinkta iš 
kliubų surengti perėjusių 
rinkimų įvertinimo mitingą. 
Čia bus diskusuojama kaip 
praėjo rinkimai: kodėl tos 
partijos žmonės laimėjo, o 
kitos pralaimėjo; kaip kas 
veikė ir kodėl taip veikė ir tt.

Kaip matote labai svar­
bus klausimas.

Komisija, kuri rengia šį 
rinkimų įvertinimo mitingą, 
yra veikli ir ji gal parūpins 
programą: kas nors padai­
nuotų, paįvairintų vakarą 
juokais. Turėsime ir muzi­
ką šokiams.

kaimynus ir '■gautų nuo jų 
drapanų, čeverykų, muilo ar 
medikamentų. •

Rinkliava prasidės su 26 
diena šio mėnesio ir bus iki 
gruodžio 3.

Tad kad suorganizavus 
sėkmingiau ir pravedus dar­
bą kaip reikia, bus susirin­
kimas visų žmonių, kurie tik 
nori kuom nors padėti savo 
broliams lietuviams. Susi­
rinkimas bus nedėlioj, lapkr. 
12 d., kaip 1 vai. popiet, Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, dll. I 
Prašome visus ir visas daly­
vauti minėtam susirinkime.

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas Chicago Skyr. 
(RWR) Seki’. M. J. Zald.

Chicagos Kriaučių 
Reikalai

Lietuvių kriaučių 269 lo- 
kalo valdybos nominacijų 
susirinkimas įvyks penkta­
dienį lapkričio 10 d., Amal­
gamated Centre. Visų na­
rių pareiga dalyvauti tame 
susirinkime.

Kriaučių A. C. W. of A. 
unija aktualiai dalyvavo 
rinkimuose ir nariai paten­
kinti išrinkimu prezidento 
F. D. Roosevelto. Po sunkių 
darbų, kliaučiai .Joint 
Board salėj turėjo vaišių 
vakarą; didoka grupė kriau­
čių klausėsi rinkimų “re­
turns.” Jie garsiai kalbėjosi, 
kad nuo dabar ant visados 
unijos dalyvaus rinkimuose. 
Unijos prezidentas Hillman 

' daug veikė rinkimuose; už 
• tai jį daugiausia republiko- 

nas Dewey juodino.
; Chicago j e kriaučių yra di- 
i delis trukumas, o darbo la-

Stebėtinai Išliko Gyva
Miss Rose Kaplan, 45 m., 

žydų laikraščio “Forward” 
sekretorė, vakar ryte nukri­
to tarpe dviejų elevatoriaus 
vagonų. Laimė jos, kad ne- 
nupuolė nuo iškelto gelžke- 
lio.

■ Kaplaniutė nuvežta Į ligo­
ninę.

Į Medicinos Daktarai |

VISIEMS UŽTEKS 
KALAKUTIENOS

Kainų Administracijos 
raštinė skelbia, kad visiems 
užteks kalakutienos padė­
kos dienai, kuri šiemet bus 
lapkričio 23-čią.

Kainos; kaip skelbia OPA. 
bus neaukštos. Kalakutai 
parsiduos ant svaro po

ne-

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS

GŲ.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAM1NACIJA 

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO,

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

51c, kokios yra kainų lubos. 4,37
bai daug, jų algos žemesnės 
už kitų industrijų darbinin­
kų algas.

Amalgameitas..

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue

Jūsų Maldos

Yra

Mirusiems

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS 

SURAMINIMUI TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

Dr. Bertash
756 West 35th Street

Ąicniąis nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Judis Apie Napoleo- 
no Karą 1812 Metais

Šiuo laiku World Play­
house teatre rodo sovietinį 
judį apie Rusų-Francūzų ka­
rą 1812 m.

Lietuviai daug yra girdė­
ję apie Napoleono armijos 
maršaviriią per Lietuvą. To­
mai knygų apie tą karą yra 
parašyta. Rusų tuometiniai 
armijai vadovavo garsus ge­
nerolas Kutuzov, tai kuris 
buvo kiek pirmiau karą lai­
mėjus prieš totorius. Toto­
riai sautėjo po Ukrainą ir 
nekurias rusiškas žemes per 
ištisą šimtmetį.

Judis perstato abiejų šalių 
armijų veikimą. Gan objek­
tyviai ir ne žeminančiai, bet I 
tikrai, didingai perstato tiek1 
vieną tiek antrą pusę. I 

1 Kas norite pamatyti šį is- 
' terišką judi, tai nueikite į 
’ World Playhouse teatrą, 410 

So. Michigan avė.

Telefonų Darbininkės 
Rengiasi Streikuoti

Telefonų’ operuotojos 
patenkintos sąlygomis. Uni­
jos prezidentė Mrs. Ann 
Benscoter pareiškė, kad jei 
neišpildys jų reikalavimo, tai 
pagal Connally-Smith aktą 
jos sulaikys darbą.

Unija, prie kurios telefo­
nų operuotojos priklauso, 
yra nepriklausoma.

Mrs. Florence Farrar, 26 
m., kurios vyras yra laivyno 
tarnyboj, pasakojo policijai, 
kad maskuotas vyras puolęs 
ją miegamajam, norėjęs klo- 
roforma užmigdyti. Moteris 
iš užpuoliko išsisuko, nors 
jai sudavė t galvą su telefo­
no priimtuvu.

Policija rado kopėčias prie 
jos miegamojo, audinio šmo­
tą ir šniūro galą.
' Mrs. Farrar gyvena 6146 

Ozark avė.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI 

Naujoj: vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Dr. A. K. B ut k o
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Dr. C. Z. VezeFis
DEN TĮSTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA­

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

gvų išmokeji-

zisko sutaupysite EXTRA! EXTRA!

■%

liauja Užeiga Bndgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN 

535* W. 32nd St.
Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 

Kiti Gėrimai.
J. & J. GRABER, Sav.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akta i 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuv* 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
lidos nuo 10 iki 4, nuo 8 Od I 

Nedėlioj pagal sutarti.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATOMU SAVO
SEKJS MAWS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Tad šeštadienį 8:00 vai. va­
karo visi būkite masiniame 
mitinge, kur kalbės V. An­
drulis ir kiti.

Komitetas.

dirbti parlor se­
tai su springsais,

'PASKOLOS

' UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION,

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141

ANT MORGlClŲ-4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.60. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Dr. KARI MIRKAI
(NURK-AITIS)

3241 S. Halsted Street 
RAKANDU KRAUTUVE

FEBRUARY IR

Telefonas SEELEY 8'760

ROOSEVELr
231" W. RtfOSeCVE"PEO»O

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

3
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SEKMADIENĮ IŠKILMINGAI ATŽY­
MĖSIME SOVIETŲ SĄJUNGOS

' 27 METŲ SUKAKTI
Reikšmingos Prakalbos ir šaunus Koncertinis Programas 
Bus Ashland Auditorium; Nusipirkite Tikietus Išanksto

Agnes Kenstavičienė ir Konstancija Abekicnė
Sekmadienį bus didele iš­

kilmė. Visi lapkričio 12-tą, 
4:30 vai. popiet vykite į Ash­
land Auditorium, kur pami­
nėsime Sovietų Sąjungos 27 
metų sukaktį.

■ - —Šioje iškilmėje—mitinge— 
įvairių tautybių menininkų 
grupės patieks labai įdomų 
ir gražų programą.

Armėnai rengiasi duoti 
tautinių šokių ir dainų. Lat- 1

vių choras patieks dainų, ku­
rios dainuojamos Rygoje. 
Agnes Kenstavičienė ir Kon­
stancija Abekienė padainuos 
lietuvių liaudies rinktinių 
dainų. Agnes Kenstavičie­
nė dainuos solo šios šalies ir 
Sovietų Sąjungos himnus.

Labai svarbu, kad jūs nu­
sipirktumėt tikietų iš anks­
to. Jų galite gauti “Vilnies” 
raštinėje.

1 Bendro Komiteto Narys.

Marquette Parko 
Motery Žinios

Nevisai malonu rašyti ka­
da reikia rašyti apie sergan­
čias nares, bet prisieina pra­
nešti, kad mūsų gera narė 
K. Gurskio.ie dabar randasi 
Illinois Central Hospital.

Gurskienė yra velionio 
Juškos sesuo. Brolio mirtis, 
ilgesys sūnaus, kuris randa­
si Italijoj, ir kiti nemaloni? 
mai paveikė ant Gurskienės 
ir teko patekti į ligoninę. Ku­
rioms laikas leidžia, atlan­
kykite draugę.

Mūsų nuoširdi drabužių 
taisytoją d. Kirdeikienė 
taipgi laukia kada ligoninėj 
bus tuščia lova. Jai teks ir­
gi pabūti ligoninėj iki bus 
ištirta tikrai kas jos sveikatą 
pažeidė ir veikiausiai pakol 
kiek pagis. Bet apie tai pra­

nešime vėliaus, kada gausi­
me žinią.

Marquette Parko Moterų 
kliubas rengiasi prie savo 
rudeninio parengimo, kuris 
įvyks gruodžio 3 d. Visos 
narės pasižadėjo prisidėti 
su dovana, kad tik padarius 
parengimą pasekmingu fi­
nansiniu atžvilgiu. Bus lai­
mėjimas blanketo. Narės 
daug jau sukėlė parduoda­
mos tikietus. Pelnas eis Lie­
tuvos žmonių pagelbai.

Prašome visų marquette- 
parkiečių ir kitų kolonijų 
mūsų prietelių palaikyti tą 
dieną mūsų parengimui ir 
dalyvauti.

Moterų kliubo mitingas 
įvyks antradienį, lapkričio 
14 d. Narės įsitėmykite ir 
dalyvaukite.

Valdyba.

Piliečių Didžiuma
Prieš Dewey

Rinkimų išvakarėse “Chi­
cago Times” pasirodė nepa­
prastas skelbimas, kuris už­
ėmė visą puslapį su 126 var­
dais: “A Libel Against Chi­
cago Citizens.”

Šie skelbimo apmokėtojai 
nėra politikieriai, bet kaipo 
atsakomingi biznieriai ir 
profesionalai, kurie pareiškė 
savo protestą prieš republi- 
konų šmeižtus. Buvo nepa­
prasta matyti kelių lietuvių 
vardai šiame sąraše, kaip 
tai: Justin Mackiewich, 
Stanley Mažeika, Joseph Mo­
zeris, Anthony Petkus, Do­
minic Pivarūnas, Dr. Micha­
el T. Strikol, Frank E. Woi- 
dat ir Dr. Adam Yuška. Šie 
lietuviai yra sąžiniški Ame­
rikos patriotai ir be abejo­
nės jie yra klausę ir skaitę 
įvairių šmeižtų, kurie yra 
naciško pabūdžio. Todėl tie 
lietuviai su kitais išėjo su 
protestu prieš republikonus 
dėl jų negražaus įvardinimo 
mūsų garbingo prezidento 
Roosevelto.

Kiti lietuviai profesiona­
lai ir biznieriai prisidėjo prie 
republikonų propagandos, 
kaip Dr. ir ponia Biežiai. 
Abelnar sakoma, kad kiek­
vienas pilietis turi teisę iš­
reikšti nuomonę kas link sa­
vo nusistatymo, bet kuomet 
prisideda prie pagaminto re­
publikonų vadų šmeižto (pa­
vyzdžiui, kad kiekvienas bal­
sas už Rooseveltą yra balsas 
už komunizmą), tai jau per­
daug. Chicagos lietuviai 
žiūrės į tuos asmenis, kad jie 
nėra patriotingi Amerikos1 
piliečiai. Gal jie buvo su­
gundyti šmeižti demokratus 
ir jų tarpe lietuvius. Jų už- 
sirekomendavimas labai že­
mos rūšies, hitleriškos pro­
pagandos. Lietuviuose pa­
silieka išvados, kad republi- 
konai biznieriai ir profesio­
nalai labai prastai save atsi- 
rekomendavo.

Skaitytojas.

REAL ESTATE

INVESTMENTAS
HELP WANTED—MĄLE 

OR FEMALE

HELP WANTED—WOMEN

6 flatai, 3 po (> kambarius ir 3 po 1 kambarius. Akmeninis priekis. 

Stokeris — Refrigeratoriai, pečiai. Moderniški Apartinontai.

KAINA $8,750-$2,500 ĮMOKET
Balansas $62.50 į Menes j—Įeigos $225 į Men.

Apielinkė—-13-to Pleiso ir St. Louis Gatvės.

I. HIRSCHBERG
3639 W. Roosevelt Rd.

Arba šaukit Rockwell 6648

ROSELANDO ŽINIOS
Kultūros Salės Iškilmė

REAL ESTATE 
MISCELLANEOUS

Lapkričio 15-tą. 2:30 vai. popiet, 
žemiau nurodyti šmotai nejudomos 
nuosavybės bus išstatyti viešam išpar­
davimui licitacijos būdu, Chicago Real 
Estate Board, ant 4-tų lubų, 105 W. 
Madison Street.

1. 6-šių apartmentų namas—6218- 
20 S. Parkway. Jeigu $3,840. Taksai 
$495.

2. Naujas krautuvinis namas—6335- 
37 N. Western. 5350 sq. it. Taksai 
$794.

3. įplaukas nešąs industrinis namas 
(naudotas valymo ir bonkų pilstymo 
reikalams) 17 N. Pulaski Road. Me­
tinės įeigos $15,300. Taksai $2,549 
(Tenantas užmoka). Išnuomuotas iki 
1954.
4. 12-kos apartmentų namas—750-56 
Junior Terrace. 6 kamb., 2 maudy­
nės. Įeigos $10,890. Taksai $1,282.
5. Krautuvė ir 5 flatai—1236 N. West­
ern. Jeigos $1,284. Taksai $234.
6. Tuščias—N. W. Cor. Milwaukee 
Ave. ir Noble St.—nepaprastos formos 
lotas 111 pėdų ant Milwaukee ir 125 
pėdos ant Noble.
7. Jodinėjimo Akademija ir Krautu­
vė—4724-28 Cottage Grove Ave. Įei­
gos $1620. Taksai $641.
8. Penkios gasolino stotys (uždary­
tos), įskaitant budinkus, privažiavi­
mą ir požeminius bakus. Visos ant 
kryžkelių.

I S. W. Cor. 79th ir Perry, Lotas 89x125 
N.W. Cor. Division ir Larrabee

Lotas 40x100
N. E. Cor. Dickens ir Racine 

Lotas 50 xl25
N. E. Cor. Montrose ir California 

Lotas 58x125
N. E. Cor. Montrose ir Harding 

Lotas 59x118
Dėl smulkesnių informacijų apie 

šias nuosavybes, sąlygas arba tikslų 
katalogą, klauskit bile REALTOR* 
arba pašaukit Central 4688.

* Chicagoj tik nariai Chicago Real 
Estate Board teturi teisę naudotis 
REALTOR titulu ar vartoti organiza­
cijos emblemą.

REIKALINGA
VYRŲ — MOTERŲ 

MERGINŲ
DIRBTI LAUNDRĖJE 

PATYRIMO NEREIKIA 
SUBURBAN LAUNDRY 

3522 W. 63rd Street

MISCELLANEOUS

MES PERSAMDOME

REIKIA VIRĖJOS 
Pilnam arba Dalinam Laikui 

• GERA MOKESTIS
Pastovus, Lengvas Darbas

Duodam Nakvynę arba 
Gali Eiti Namo

Misericordia Hospital
2916 W. 47th Street 

Lafayette 0233

MAŽUS

IR

DIDELIUS

NAMUS

REIKIA TARNAIČIŲ
DIRBTI KOTELYJE
Geros Darbo Sąlygos.

Nereikia dirbti nedėliomis.
Kreipkitės pas Gaspadinę

MILNER HOTEL
536 No. Rush St.

ALBINOS (KASPARAITES) RUTHER
KONCERTAS

Nedeliej, Lapkričio (Nov) 19,3:30 Popiet
CURTISS HALL

(Fine Arts Bldg.) 

410 S. Michigan Avenue

Įžanga $1.00. Kviečia visus atsilankyti.

LKM Choro Darbsiote
Lapkričio 7 d., Lietuvių 

Auditorijoj įvyko LKM cho­
ro pamokos. Anna Petru- 
tienė stengiasi kankliečius 
sumokinti naujų dainų, už 
ką ją kiekvienas choro na­
rys gerbia.

Prie kankliečių choro su- 
gryžo geras choro veteranas 
P. Burdulis ir Valerija Wal- 
teraitė. Be to, iš karo tar­
nybos sugryžo pasiviešėti 
kanklietis Al Vishtartas. Sa­
kė, jam tarnyba sekasi ir pa- 
viešėjas 2 savaites gryš atgal 
į kariuomenę eiti savo parei­
gas.

Lapkričio 12 d. kankliečiai 
dainuos Cicero Liuosybės 
svet. Pradžia 5 vai. vak. 
Todėl visų pareiga būti lai­
ku.

Šiuo kartu kankliečiai ren­
giasi prie 25 metų sukakties 
koncerto. Todėl choro pa­
mokos bus 3 kartus į savaitę. 
Antradieniais viso choro, 

s trečiadieniais merginų, ket- 
i virtadieniais vyrų. Pamo- 
ikos bus Lietuvių Auditori­
joj.

širdukas.

Roselandiečiai ren g i a s i 
prie didelės iškilmės. Lap- ! 
kričio 19-tą bus Kultūros sa­
lės parengimas. Kliubo na- ; 
riai ištaisė gražiai viršutinę 
ir apatinę salę ir kitus kam- Į 
barius.

Komisija pramogos suren- > 
gimui yra išrinkta plati ir 
veikli. Veikiausia pasirū- . 
pins turėti gražų programą. ;

Bet dar yra ir nebaigtų ■ 
reikalų. Lapkričio 12-tą • 
prašome, kad ateitumėt į 
talką. Pageidautina, kad 1 
būtumėt 8:00 vai. ryto. Tą ( 
dieną užbaigsime darbą. Po > 
oietų galėsime važiuoti į pa- ; 
rengimą. Vienas parengimas : 
bus Ashland Auditorijoj; So­
vietų Sąjungos 27-nių metų| 
sukakties paminėjimas, o ki­
tas Cicero Lietuvių Liuosy­
bės salėj, Cicero Moterų kliu­
bo ir choro koncertas.

LLD 79 kuopa surengė ju- 
džių vakarą lapkričio 5-tą. 
Visiem patiko judis “Berniu­
kas ir Mūs Miesto.” Žmo­
nių buvo dikcijų.

Kuopai reikli duoti kredi­
tas už mokėjirhą darbuotis. 
Šiais metais kuopa turi 135 
narius.
Lietuvai Pagelbos Teikimas

Lietuvai Pagelbos Teiki­
mo Komitetas imasi darbo, 
bet neina kaip turėtų. Čia 
reikia visiem pasidarbuoti. . r. '
Kurie turite drapanų, atneš-i me^us Pacifiko fronte, 
kite į Kultūros salę, 10413 
So. Michigan avė.

Šiuo reikalu turėsime 
šaukti susirinkimą. Turime 
pagreitinti paramą Lietuvos 
žmonėms.

Mūsų Spauda,
Spaudos vajuje atrodo esa­

me pasilikę. Laikas tuo rei­
kalu daugiau darbuotis. Pa­
tarlė sako, “geriaus vėliau, 
negu niekad.” Yra daug pa­
sižadėjusių darbuotis, gauti 
skaitytojų. Laikas visiem 
savo duotą žodį išpildyti.

Tad roselandiečiai burn- 
saidiečiai ir westpullmanie- 
čiai prie darbo gauti “Vil­
niai” naujų skaitytojų.

A. Kavaliauskas.

NEGRAMS

Garo ir Pečiaus 
šiluma

REIKIA MOTERS
AELNAM NAMŲ DARBUI 

Gali būti vietoje arba eiti namo. 
2 suaugę šeimoje; 5ir pusę dienas.

Valandos: nuo 7:15 iki 5:30. 
Pastovus Darbas.

Šaukite FAIrfax 8762

Delaware 4359
“nauji VACUUM VALYTOJAI 
Tiesiai iš faktorės jums. Užsisakykit 
dabar. Kas pirmutinis, tam patarnau­

jame. Telefonas Wentworth 3493.
<9cll>_____________

MOTERŲ IR MERGINU
Užlipdyti Leibelius 

ant Bonkų
SMAGIOS DARBO SĄLYGOS

ATEIKITE PASIRUOŠĘ DIRBTI

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

MOTERS ABELNAM 
STUBOS DARBUI 

GERI NAMAI 
Būti čia; privatus kambarys. 

Prižiūrėti 2 vaikus. Gera mokestis. 
RADCLIFF 3845

WOMAN for General House Work. 
Plain cooking — No Washing, No 
Heavy Cleaning. 4 Adults — Top 

Wages.
3500 Lake Shore Drive 
or Call Wellington 5070 

REIKIA MOTERS

Wakem & McLaughlin
225 E. Illinois St.

ABELNAM NAMŲ DARBUI
Nereikia Skalbti, nei Virti 

GERA MOKESTIS 
Pašaukite

MRS. MILLER 
Crawford 4561

HELP WANTED—MEN

Karys Albertas 
Sweyrish Svečiuojas

Karys Albertas Sweyrish, 
drg. Baršketienės sūnus, 
parvyko atostogoms. Jis bus 
21 dieną poilsiui ir paskui 
gryš atgal pareigoms.

Albertas Sweyrish išbuvo 
; liks įlietus racuiKU irome. 
I Buvo apie du metus Austra- 
I lijoje. Pastaruoju laiku bu- 
! vo Naujosios Gvinėjos fron­
te.

Jaunas Karys atrodo ge­
rai, linksmas, labai nudegęs 
saule, nes tose vietose daug 
būna saulėtų dienų ir gan šil­
ta.

Drg. Barškienė priklauso 
prie Lietuvių Moterų Kultū­
ros kliubo ir prie choro; dar­
buojasi kiek jai sąlygos lei­
džia. Baršketis, Alberto pa­
tėvis, taipgi priklauso prie 
organizacijų ir pagal išgalę 
darbuojasi. Y.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

DŽENITORIAUS naktų darbui. Gera 
mokestis, lengvas darbas. Room 1201, 
Uptown Bank Bldg., 4753 Broadway 
arba šaukit Longbeach 5627.

PAGYVENUSIŲ VYRŲ 
APVALYMUI DIRBTUVĖS 

Nuolatinis Darbas 
Gera Mokestis 

LAKESIDE FURNIT.URE 
MFG. CO.

1218 N. Wells 
arba pašaukite Michigan 2140

REIKIA LAISNIUOTO 
STATIONARY ENGINEER 

5—dirbti po adresu: 
4533 W. Wilcox 
5201 Cottage Grove 
4221 Diversey

Atsiliepkit:
FORBE’S 

4221 Diversey
Spaulding 8860

REIKIA

Polishers ir Buffers
GEROS ALGOS

POKARINĖ ATEITIS

North Shore Gelžkelie- 
čiai Atmetė Pasiūlymą

North Shore gelžkelio—

Superior Plating Works
4600 W. Palmer 

Albany 3900

Aleliunai Išvažiavo
1 Los Angeles

Mykolas Aleliunas, seniau 
buvęs detroitietis, o pasku­
tines kelias savaites gyve­
nęs Chicagoj, vakar išvyko 
į Los Angeles.

Aleliunas išvažiavo su 
žmona. Mano pasivažinėti 
po Kaliforniją ir jei patiks, 
tai tikisi ten apsigyventi.

] Beje, keliauninkai į Pa- 
l cifiko pakraščius sakė sustos 
Springfield, Ill., paskui su- 

I stos keliuose kituose mies­
tuose.

Ragina Žmones 
Aukoti Kraujo

Tik gryžęs iš ligoninės ka­
rys Joselane atsišaukia į 
žmones, kad aukotų kraujo.

Sako, kraujo priliejimas 
yra nepavaduojamas daly­
kas sužeistų gelbėjimui.

Raudonojo Kryžiaus sky­
rius, 5 N. Wabash avė., pra­
šo visų, kurie tik gali auko­
ti kraujo. P^dajwkite susi­
tarimą, pą^Joh'iijt Wabash

Aleliunai yra pažangūs 
žmonės, prisideda prie judė­
jimo. • F.

Ei^n-Aurora b-Milwaukee Virtiniai Pranešimai I 
gelzkeho darbininkai nusi-’----------------------------- -------
statę šaukti streikan 600 
traukinių operuotojų šian­
dien kaip 4:00 popiet.

Gelžkeliečiai reikalauja 
pakelti algas 9c per valandą.

Du kartu pirmiau buvo 
nustatyta pradėti streikas 
ir abudu sykius buvo sulai­
kytas streikas įsikišus Na- 
cionalei Gelžkelių Darybų 
Tarybai. Dabar ta taryba 
vėl stojo darban ir ragina 
North Shore gelžkelių kom­
paniją pakelti 5c per valan­
dą. Unijos komitetas pa­
siūlymą atmetė.

Jeigu kiltų streikas, tai 
sulaikytų patarnavimą ma­
žiausia dėl 50,000 žmonių.

Gelžkelis turi karinę reikš-

CICERO, ILL.
I L.L.D. 92 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks pirmadienį, Nov. 13 d., 
7:30 v. v., Liuosybės Svetainėj. Ta­
me susirinkime bus svarbių raportų: 
Kaip tai, Naujų Metų bankietas, Vil­
nies vajus ir kiti svarbūs pranešimai.

Visi nariai dalyvaukite.
(9cl3) VALDYBA.

LDS H-ro APSKRIČIO POSĖDIS
šiuomi prašau LDS II-ro apskričio 

seno ir naujo komiteto narių dalyvau­
ti Apskričio posėdyje, kuris įvyks 
lapkričio 13 d., 8 vai. vakaro, “Vil­
nies” svet., 3116 So. Halsted St.

Šiame posėdyje turėsime išrinkti 
naują Apskričio valdybą ir plačiai 
aptarti LDS vajaus klausimą.

Būkite visi ir laiku.
Sekr. J. Skeberdytė 

(10-11-13)

' Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks lapkričio (Nov.) 14-tą, 
7:00 vai. vakaro, po no. 930 E. 79th St.

Draugai ir draugės nepamirškite 
šio susirinkinmo. Būkite visi ir visos

_ susirinkime, turime svarbių dalykų, ■ mę ir valdžia veikiausia DB-. taipgi naujų metų programą apkal-
daleis sulaikyti darbą. Mtl- Kviečia Vawyba!3)
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UTHMM® T8 TAKE -PARTE IN USSR 
27th ANNIVERSARY CELEBRATION

USSR Concert Mass Meeting at 
Ashland Auditorium This 
Coming Sunday

Twenty-seven years ago the 
first state, founded on the prin­
ciples of Socialism, came into 
being. Our Ally, the USSR is

Ag. Kenstavičienė 
K. Abekiene

Sewer Only Home j Medicines and Clothing 
For 10 Months Needed Most

MOSCOW, Nov. 4 (ONA). — 
When Red Army troops drove 
the Germans from Wilno, they 
were greeted by 10 survivors of 
the Ghetto who rose from the 
sewers where they had been 
hiding for 10 months, Soviet 
newspapers report.

The survivors, who included 
two clpldren, were so weak 
from their privations that they 
could scarcely walk. All coughed 
blood and many were crippled 
for life. It took some time be­
fore they got used to the sun­
light.

Two engineers in the group, 
in preparation for the expected 
German destruction of the Ghet­
to with the approach of the Red 
Army, had constructed “fox­
hole” shelters connected with 
the sewerage system through 
which 900 persons escaped from 
the ghetto before it was razed. 
Most of them joined partisan 
groups in the countryside, some 
were caught and killed.

But 63 of them decided to 
stick it out under the ruined ci­
ty to wait for the day of libera­
tion. Forty of them survived. 
At first they lived in a large 
room tunneled out of the sewer 
system. They had electric 
lights and running water. Food 
was supplied by a loyal janitor 
who had formerly worked for 
one of the engineers. In this 

FRIDAY, NOVEMBER 10, 1944 

celebrating the 27th year of its 
existance.

A concert and mass meeting 
to celebrate this anniversary 
will be held this Sunday, No­
vember 12, at the Ashland Au­
ditorium. Program is to start 
at 4:30 p. m.

Among other national groups 
to take part in the concert pro­
gram our well known duet: 
Agnes Kenston and Connie 
Abek will represent the Lithm 
anians. Other nationality 
choruses and singers will make 
up the colorful program.

On the speakers list to greet 
the celebration are Judge Gut- 
nect and others. A representa­
tive of the Soviet Embassy will 
be the main speaker. Admission 
to the affair is 60 cents.

In appreciation of the part 
the USSR as our Ally has play­
ed in our war to preserve de­
mocracy in our country, many 
outstanding citizens are ex­
pected to be present at this an­
niversary celebration.

LONDON, Nov. 3 (ONA). — 
Tow women officers of Mar­
shal Tito’s army, just arrived 
from Yugoslavia, told a group 
of American women workers of 
UNRRA today that medicines 
and clothing were the most im­
portant relief items needed in 
Yugoslavia with the approach 
of winter.

The group included two Yu­
goslav women from the United 
States and 53 UNRRA workers, 
all of whom were given an of­
ficial reception at the UNRRA 
offices here. They are en route 
to Greece and Yugoslavia. Sava 
Kosanovic, Yugoslav minister of 
social welfare, attended the re­
ception.

shelter, aside from being de­
nied freedom of going outside, 
the only great discomfiture was 
boredom.

However, the Germans found 
the entrance to their shelter and 
the group was forced to flee. 
They moved three times and 
each time they had to live under 
increasingly worse conditions. 
Finally, in the four-day battle 
for the city, they were without 
food, waler, or light.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN THS 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIFF

This Did It, Pal!

I Lt. Ruth Dvorschak, of Freeland, Pa., nurse tn the U. S. Army Hospital 
I at Ft. Jay, N. Y., shows Pvt. John P. Pesterfield, of Marysville, Tenn., 

the sulfa ointment which heals so many of the burns and wounds 
soldiers get in battle. Used kitchen fat Is an essential Ingredient in

I many ointments.

CICER0 WHEN'S CHORUS T9 ENACT DRAMA
The Cicero Women’s Chorus, 

under the able leadership of 
Dorothy Yuden, has been work­
ing overtime, preparing Io give 
one of (heir best entertainments 
at their annual affair this com­
ing Sunday. The chorus will 
enact a drama “Anapus Ne­
muno”. Two other choruses 
have been invited and have 
promised some of their selcc 
numbers. The Roseland Aido 
Chorus and the LKM Chorus 
are the two guest choruses.

For the first time the music 
loving audience will hear a new 
trio: V. Yuden, P. Dauderis an 
P. Burdulis. Separately these 
three singers have been heard 
by all of us and we know the 
talent, but this Sunday we wil' 
hear them in a trio.

The well known duet: Mrs. E 
Stanevich and A. Doęhkus will 
also appear on the program.

Town Burned Down far Assault on Two SS Men
^WASHINGTON — Germans 
burned down the entire town of 
Parciupiai in the Vilna area of 
Lithuania in reprisal for the as­
sault near Parciupiai against 
two SS men. Many persons 
were burned to death. The 
burning, which occurred on 
June 5, 1944, is now coming to 
light through the work of (he 
Liberation Committee in Lith­
uania, reported to the Swedish 
newspaper Dagens Nyhcter and 
in turn relayed to the Office of 
War Information.

The Archbishop of Kaunas, J. 
Skvireckas, and the Bishops 
Brizgys and Podolskis, were 
forcibly sent to Germany by the- 
occupation troops, the commit­
tee revealed. The committee, 
also quoted a reliable report that 
Bishop Matulionis was executed

Stanevičiene and Dočkiene
All in all. this concert is one 

you will not want to miss. It 
will lake place this coming Sun­
day at the Liberty Hall, jjiOt S.

1 'filth Ct., Cicero, III. The admis- 
j sion, taxes included is only 75 
Į cents. Everyone is cordially in- 
I vited with the assurance that 

they will be welcomed by the 
committee which has prepared 
to entertain and, as usual, to 

‘ have refreshments that will 
please all. Dancing will follow 
the Concert Program.

by 'the Germans in Kaisedorys. 
The fate of the Archbishop of 
Vilna, M. Reinys, and the Bish­
ops Paltarokas and Karosas is 
unknown.

In Landsberg, East Prussia, 
the committee reports, 14 Lith­
uanian Patriots are being kept 
in prison on charges of high 
treason.. Their crimes consist 
of activity during the German 
occupation for the reestablish­
ment of Lithuanian independ­
ence. The report adds that the 
14 probably will be brought Be­
fore the German Peoples’ Court.

O.W.I.

FUEL OIL

k Period 4 and 5 coupons re­
main valid throughout the heat­
ing year. Period 1 coupons re­
main valid also through the 
heating year.
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By Laukuviškis

A Pagan Island in a 
Sea of Christianity

One couldn’t exactly put a 
finger on the exact date our an­
cestors started trading with 
other countries. They had a 
land rich in some natural re­
sources, but lacked necessities 
^vhich were found, as they used 
to say: “Už jūrų marių” (on 
the other side of the seas and 
oceans).

For export our ancestors had 
plenty of amber, furs, fish, wax 
and tallow. But all metal which 
yvas so much needed for gen­
eral use had to be imported, so 
naturally they had to trade with 
the neighboring countries.

We have no record which 
proves that our ancestors ever 
tried to “sell” their religion to 
their neighbors along with am­
ber and wax. But history books 
are full of indisputable facts of 
how our neighbors “sold” their 
religion to the only pagan na­
tion left in a christianized world.

In the early VIII century the 
first apostles of Christianity 
made Jlieir appearance on the 
shores of the Baltic. But unlike 
other European tribes which ac­
cepted Christianity without re­
sistance, the Lithuanians clung 
to their ancient gods and stub­
bornly resisted trading their re­
ligion.

Lithuanians 
Worship Nature

Everything that we now take 
for granted in nature was a 
mystery to our ancients. As did 
most peoples, the Lithuanians 
too worshiped nature; day and 
night, sun® and moon, stars, 
lightning and thunder, seasons 
of the year, all of which they 
could not understand sr'mtific- 
ally, they finally inven< I gods 
to suit their purpose. T’tey in­
vented good gods and bad gods.

Pagan Lithuanians did not 
have elaborate church buildings 
for places of worship, but they 
had many specially designated 
places, mostly in virgin forests 
jwhere all these gods had to be 
appeased.

Of all the gods the most emin­
ent was the Thunder God (Per­
kūnas) . And when they dis­
covered that thunder caused fire 
and fire was so valuable to the 
ancient folks, fire began to play 
a big part in their religious 
ceremonies.

Fire Held Sacred to 
Present Century

In specially designated places 
in the forests, sacred fire was 
perpetually kept burning by 
Lithuanian Virgins called Vai- 
deliutės. And when the Lithu­
anians finally accepted Chris­
tianity, they were granted some 
concessions and were allowed to 

e‘worship fire. I do not know 

how long other countries wor­
shiped fire, but the Lithuanians 
held fire to be sacred even in the 
very recent years.

Just before Easter (either on 
Good Friday or Saturday) the 
Catholic priest blesses fire in 
church. Every household must 
get a live spark of that sacred 
fire and bring it home to.start 
the blaze in the brick stove. And 
imagine trying to carry home a 
live spark for seven viorsts 
(about 5 miles) on fool from a 
church.

The best way to keep a spark 
alive for a long time is either in 
some spongy growth from the 
trunk of an old tree or in a piece 
of dry peat (durpė). As the art 
of seasoning sponge was not 
known, we used peat to carry 
home the sacred fire. I was still 
a young boy (many, many years 
ago) when along with another 
youth from our village I was 
delegated to bring home the 
Holy Spark.

It was a windy day. The more 
we hurried, the more the 
draught whipped up the blaze 
on the ever deminishing pieces 
of peat. Our fingers began to 
burn and our home was still a 
good distance away, so we de­
cided on a novel way to get the 
Holy Spark home.

We both had a suppiy of to­
bacco which we used to smoke 
in hiding. But because other­
wise we would come home 
without the Sacred Fire, we 
thought that even our mothers 
would not object to our smok­
ing. So we started “to roll our 
own” and kept. chain-smoking 
until we reached our respective 
homes. Imagine our surprise 
when instead of the expected re­
ception we were met by our mo­
thers with a well known birch 
broom for desecrating the 
Sacred Fire.

Yes, even as late as the begin­
ning of the present century, our 
ancient god fire had the respect 
of Lithuanians as of old. Tho 
other gods of our fore-fathers 
were long forgotten.

Religion and Economics 
Play Important Parts

Religion and economics play­
ed equally important part in 
shaping the destiny of our fore­
fathers. We are in the fifth year 
of the present war and it seems 
very long to us. But our an­
cestors fought Teutonic hordes 
continuously for 206 years in 
the war of the Crusades. Today 
our cousins are fighting descen­
dents of the same Teutonic bar­
barians that tried to enslave our 
ancestors under the cloak of 
christianizing pagans.

Tho our ancestors did finally 
accept Christianity, they never 
were conquered by the Teutonic 
enslavers. In fact after the last 
battle with the hordes of Teu­
tonic crusaders at Žalgiris in

UMIO-OVVI

‘"DON'T tell me, another victorious retreati"

THEY SA® LAST WEEK
President Franklin D. Roosevelt 
before the Foreign Policy 
Association:

“When the first World war 
was ended, I believed—as I be­
lieve now—that enduring peace 
in the world has not a chance 
unless this nation is willing to 
cooperate in winning it and 
maintaining it. I thought then 
—I know now—that we have to 
back our words with deeds. A 
quarter of a century ago. we 
helped to save our freedom, but 
we failed to organize the kind of 
world in which future genera­
tions could live in freedom. Op­
portunity knocks again. There 
is no guarantee that it will 
knock a third time. . . The lead­
ers of this nation have always 
held that concern for our na­
tional security does not end at 
our borders. President Monroe 
and every American President 
following him were prepared to 
force, if necessary, to assure the 
independence of other American 
nations threatened by aggres­
sors from across the seas. The 
principle has not changed 
though the world has . . . The 
power which this nation has at­
tained—the moral, the political, 
the economic and the military 
power—has,.brought to us the 
responsibility, and with it the 
opportunity for leadership in 
the community of nations . . . 
The kind of world order which 
we, the peace-loving nations 
must achieve must depend es­
sentially on friendly human re­
lations, on acquaintance, on tol­
erance, on unassailable sincer­
ity and good will and good faith. 
We have achieved that relation­
ship to a remarkable degree in 
our dealings with our allies in 
this war, as the events of the 
war have proved. It is a new 
thing in human history for al­
lies to work together as we have 
done—so closely, so harmoni­
ously, and effectively — in the 
fighting of a war and, at the

1510, Lithuania became more 
united and stronger than ever 
before. But we will pick up from 
here next week. 

same time, in the building of the 
peace. • If we fail to maintain 
that relationship in the peace— 
if we fail to expand it and 
strengthen it, then there will be 
no lasting peace.”

Archibald MacLeish,. Librarian 
of Congress, in tribute to 
Wendell Willkie at 
Herald-Tribune Forum:

“How do the people know that 
he is lost to them? For this: 
because lie' trusted them and 
they remember. Because he be­
lieved literally, and word, by 
word, and intending the mean­
ing of each word, the great Am­
erican Proposition that the peo­
ple—not the American people 
only but the people can govern 
themselves, and of right ought 
to. Because he believed liter­
ally, in sober earnest and with­
out reserve, that if the great 
American Proposition is true 
for part of the world it is true 
for all of the world.”

John Dewey, eminent philoso­
pher and scholar, on the occa­
sion of his 85th birthday: *

“President Hutchins (Presi­
dent of. the University of Chi­
cago) calls for liberal education 
for a small elite group and vo­
cational education for the mass­
es. I cannot think of any idea 
more completely reactionary 
and more fatal to the democ­
ratic outlook . . . Progressive 
education stands for the most 
solid, enduring discipline that 
comes from growth and power 
in self-discipline. The conduct 
of the boys on the battlefields 
shows what a democratic disci­
pline developed from within is 
capable of accomplishing.”

F. L. I. S.

Adm.' Sir James Somerville 
has arrived in Washington to 
succeed Adm. Sir Percy Noble 
as head of the British Admiralty 
delegation. Sir James com­
manded British fleet operations 
against the Japanese in Sumat­
ra and Java.
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covered that the opposite wall 
to the entrance was quite hard. 
You wondered, when you came 
to, whether it was a bomb that 
did it but finally found out you’d 
bounced off the wall. That was 
taken care of by padding the 
wall. Our entrance was quite ! 
small from the first and many 
a guy7 missed the fox hole com­
pletely when he made his pow­
er dive. Thai’s been taken care 
of now. Il was very7 simple, we 
just left it that way and in a lit­
tle while it was enlarged by the 
synchronization of two guys 
trying to enter the fox hole at 
the same time. We have a six- 
man fox hole and the way they 
go in—it will soon be big en­
ough for ten. Oh, yes, we al­
most had a court martial. If 
we had dug our fox hole a few 
feet deeper they were ready to 
charge us with desertion.

Well, you can see that things 
are running along pretty 
smoothly. The Sgts, got tired 
of chasing me thru jungle and 
wood trying to catch me for de­
tails so they7 devised a scheme 
and had me promoted to a cor­
poral. Now I’m their assistant 
and I have to help chase the 
other guys. Oh, what a life we 
have out here. Got a good con­
duct medal, still wonder if they 
haven’t made a mistake. Bet it 
was a typographical error. I’m 
still waiting for them, to come 
and take it away.

My theatre of war ribbon is 
adorned by three stars, one each 
for Mud, Malaria, and Mosqui­
toes. Actually7 they stand for 
the different areas of combat 
that we’ve been in.

Have earned my first overseas 
stripe. They figure if you have 
been able to stand it for so long 
and not go native or nuts—you 
deserve one.

So much for all that. I won’t 
ask how the gang is getting 
along as my sugar gives me the 
latest dope. About me, well I’m 
fit as a fiddle and in perfect 
health. In case you want to 
know, I no longer tote my ex­
cess baggage (bay-window). My7 
waist line is down to 30 inches 
and my weight at 170. I’m raring 
to get in on another invasion and 
hope to make them sons of the 
rising son wish to h----- 1 they
never started this war. So long 
for now—but you’ll be hearing 
from me again.

AL

Ed. Note: We are especially 
happy in printing this letter for 
it comes from one of our use-to- 
be contributors, and we hope 
that when it is all over over 
there, he will again write for the 
VES. Surely, he will have much 
to tell our readers.

NETHERLANDS, 
EAST INDIES 

GREETINGS GANG:
A certain something has been 

hanging over my head for a 
long time. Now what could it 
be I asks myself. Then some­
thing snaps inside of that so- 
called brain of mine and here I 
am with my trusty fountain pen 
in my right hand and with not a 
thought in my mind as to what 
I should write about.

Had a few boat trips since I 
last wrote, one was bad and the 
other was swell. Can’t write 
when I left a certain place, can’t 
write when I arrived. All I can 
say is I had a boat ride. Can’t 
describe the boat, so it could 
have been anything from a row 
boat to a luxury liner. Can tell 
you that I was in an invasion. 
Can’t tell you how much opposi­
tion or what happened.

Here’s something I can eke 
out. We have worked harder 
than h----- 1. Am enclosing a
commendation to show that 
we’re not goldbricking.

Things are quite different 
here from N; Guinea. I’m sure 

, glad we left that hell hole be­
hind. We’re still in the equa­
torial zone, tho it’s plenty hot 
but the evenings are nice and 
cool. But, ah, the best part, no 
mud or rain. Our feet are get­
ting to look normal again — 
they’re losing that web look 
from ploughing around in mud 
and water.

Malaria cases have dropped 
considerably. It looks more like 
a civilized country7. There’s jun­
gles but they’re not as thick.

The natives are a lot lighter 
— or is it that after seven 
months over here they7 get to 

_ look whiter.
Food is so so. Had fresh meat 

once since we’ve been here, over 
three weeks now.

No beer but have plenty7 of 
ciggies. Think of starting a fire 
with them one of these days. I 
heard they’re hard to get in the 
states.

Entertainment is practically 
nil but have plenty of excite­
ment. We have a 4th of July 
fireworks display almost every7 
nite. During that time we’re 
living in our second home, our 
faithful foxhole.

Now speaking of foxholes, 
there’s quite an art on how to 
get in one in nothing flat. 
Everything is done in one mo­
tion, out of the cot, out of the 
tent, on the way out you grab 
your helmet, and into the fox 
hole. This procedure is done in 
one leap. As time goes by you 
keep improving on your tech­
nique and also reconditioning 
your fox hole to accommodate 
a fast entrance. The first few 
dives we made into it we dis­

UNITED NATIONS įJZįCj

LAMDA DELTA SIGMA SORORITY NEWS
At the last- meeting of the 

Lambda Delta Sigma Sorority, 
our three new “rushees” came 
to their first meeting. KAY 
ZEBRAITIS, BERNICE VISO­
CKIS and ESTELLE BAGDON 
got right into the swing of vari­
ous discussions and from all in­
dications liked our group and I 
know we liked them. It seems 
these girls are going to cooper­
ate with us. As a matter of fact, 
because BERNICE VISOCKIS, 
came early, she was seen help­
ing the girls, who were hos­
tesses, wash dishes.

Our next meeting is going to 
be held Dec. 1 and we are to 
have our usual Christmas party 
Dec. 15. The problem that con­
fronted the sisters was where 
should the Christmas party bez 
held. Two ESTELLES, namely 
new “rushee” BAGDON and 
older sister MALESH, both were 
generous and offered their 
homes. Even ESTELLE BAG- 
DON’S son tried to convince the 
sisters to come to his home by 
extending the invitation in Lith­
uanian.. He claims he likes us. 
A coin had to be tossed to make 
up our minds and our party will 
be held at the BAGDON home.

The girls are planning to have 
their “social nite” by seeing a 
play, and eh joying a good din­
ner downtown arid our new So­
cial Secretary, MARY SHIM­
KOS, is to make all the arrange­
ments. Girls will be notified by 
cards as to the night selected and 
where we will meet.

After the meeting adjourned, 
we were asked to enjoy7 refresh­
ments served by7 sisters OLGA 
JACOBS and “JO” TANIS. The 
girls had a very7 lovely7 table dec­
oration and the food was deli­
cious. We even sang “Happy 
Anniversary7” to the tune of 
Happy Birthday to our hostess 

JO TANIS, for that nite was the 
first anniversary of marriage to 
RUSSELL, who is in the service 
of Uncle Sam, and he was en­
route to some unknown destina­
tion. JO said she was happy to 
spend her anniversary7 with us 
and we all wish next year you 
will have RUSSELL alongside 
of you to enjoy it.

Congratulations were also in 
store for ESTELLE MALESH. 
She was celebrating her 10th 
wedding anniversary.

ROSELAND GIRLS — what 
happened? A number of you 
said you were going to join and 
never came to the Rush Party. 
I know, it was Sunday and you 
may have had a date, but why 
didn’t you come to our meeting?

Lambda Delta Sigma sisters, 
please remember our next meet­
ing is Doc. 1, at the usual place. 
We have a lot of important mat­
ters to take up.

Because of STELL’S keen 
eyes, all girls coming in late are 
“spotted” and asked to turn in 
late money. Result—it is won­
derful! Girls are coming early 
and meetings start sooner.

Will write about our outing at 
a later date.

SISTER
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UWifflAH4MERICANS WE ARE PROUD OF

EDWARD AND 
MICHAEL MORKŪNAS

Members of the Sparks LDS 
Branch will recognize Mike as 
a use-to be member. He is now 
in the Navy and his address is:

Michael Morkūnas Jr. F 1-c
A.T.B.L.S.T. Induction Group 
Nob, Camp Bradford 
Norfolk 11, Va.
Edward, his brother was 

home recently on a furlough 
and while here at his mothers 
home in Bridgeport, 3525 South 
Union Ave. to be exact, married 
Ann Kungis also of Bridgeport. 
Michael got a release to come to 
the wedding, so it was quite a 
family reunion.

Edward left his young wife 
and as yet the family has not 
heard just where he was sent. 
He has been on overseas duty 
and is always ready to serve 
wherever he is sent.

Michael also left his young I 
wife and young son of two and ! 
a half years, living at 2926 S. I 
Wallace and went back to 
camp.

Mr. and Mrs. Morkūnas arc 
readers of Vilnis.

Tony Gužauskas
Tony Gužauskas—Aldona 
Gražulis Nuptials
Tomorrow.

A host of well-wishers, many 
of them LDS members, will 
gather at the Lithuanian Aud­
itorium tomorrow night to

Last Sunday at the Bridge­
port Home Owners affair my 
gathering eyes spotted a lonely 
sailor. Being a gal who doesn’t 
like to see people looking weary 
because they lack the knowl­
edge of persons present, I sat 
down beside him and before the 
play “Piršlybos” was over I 
obtained such information as: 
his name M.M. 1-c Edward 
Bubnes—his home town is Pit­
tsburgh. He’s a member of the 
L.D.S.

Ed has been in the Navy Con­
struction Battalion for the past 
2 years. He’s just returned 
from the European Theater. At 
the present time Ed’s working 
with his other See Bee pals in 
building up a set for the 6th 
War Bond Drive at the Navy 
Pier. (The Navy’s going to 
sponser the entertainment for 
this show.

Joe Uždavinis
Also at this same affair was 

Pvt. Joe Uždavinis, U. S. Army. 
He originally hails from De­
troit, Mich. Joe spent 28 months 
in the Alucian Islands—Says: 
“Feels great to see a good Lith 
play and hear a Lith voice.” Joe, 
by the way, came from Lithua­
nia about 12 yrs. ago. So you can 
see how happy he was hearing 
his beloved language spoken.

Valeria Urbikas

Note to friends of Julius Ur­
bikas: his address has been 
changed and anyone wanting it 
can get it at the VES office or 
from Mrs. Valeria Urbikas.

Tony Urbikas was heard 
from and says that he expects 
to be seeing his folks and 
friends. He has hopes of being 
home to celebrate his first wed­
ding anniversary.

SUGAR
Sugar stamps No. 30, 31, 32, 

and 33 arc valid indefinitely for 
five pounds of sugar. Sugar 
stamp No. 40 is valid for five 
pounds of canning sugar through 
February 28, 1945.

speed Tony Gužauskas and Al­
dona Gražulis on the Sea of 
Matrimony.

Tony is well known in LDS 
circles for the splendid work 
he has done in that organiza­
tion.

Staff Sgt. Changes Pen For Machine Gan And 
Wins a Distinguished Service Cross

Mrs. Stella Witkus of 1054 W. 
59th St., is rightfully proud of 
her son who went to France as 
just a clerk, but won the Dis­
tinguished Service Cross. Here 
is how it happened according to 
the son Staff Sgt. William Kol­
osky himself in an interview 
with a war correspondent in 
Europe.

“There wasn’t anything to it. 
Of course, the Germans, almost 
surrounded, were trying to 
make a break-through and 
Bill’s company had just pulled 
into a bivouac area when the 
shells began to land and several 
of the vehicles went up in 
flames.

“The Krauts”, he said, in re­
counting this nothing-to-it epi­
sode, “thought they were sur­
rounded, and we thought we 
were. Nobody knew anything! 
it was just like Custer’s last 
stand.”

And there they were, just a 
bunch of army clerks and 
craftsmen and messengers and 
interpreters and orderlies and 
other fellows that the army 
won’t let get into combat be­
cause they might show up the 
rest of the gang and only a few 
of ’em had ever fired a gun in 
combat and Kolosky had never 
fired his at all.

So all he did, after he’d bea­
vered into a foxhole in nothing 
flat and debated about his 
chances of celebrating his 26th 
birthday, was to get scared stiff.

Then, being scared, he crawl­
ed out of the foxhole, with some 
600 Germans and 10 enemy 
tanks around him and he yelled 
out to his gang: “Hey, guys, 
let’s turn these Jerries into saur- 
krauts! And so these clerks and 
orderlies and interpreters and 
such just grabbed 30 and 50 
mm. machine guns and a few 
bazookas and they sailed in and 
the next thing they knew there 
were 135 dead Jerries lying 
around and the rest had beat 
it back toward Berlin or some­
where.

“And the next morning our

Museum to Get Spitfire.

One of the veterans of the 
Battle of Britain, a British Spit­
fire fighter plane, will be added 
to the collection of historic air­
planes at the Museum of 
Science and Industry, 57th St. 
and Jacson Park, on Armistice 
Day. The plane, which has five 
official kills credited to it, is a 
gift of the British government. 
The Spitfire will hang from the 
ceiling of the Museum’s Power 
Court, where it will look down 
on a German Stuka plane cap­
tured in Libya. 

artillery caught ’em before they 
got up, and boy, was it beauti­
ful!” And Kolosky ended his 
story by saying::

“And boy was I scared stiff!” 
And he was also surprised when 
he was presented with the Dis­
tinguished Service Cross.

Meter City News
Hear Ye, Hear Ye—this is a 

special notice for the male mem­
bers of the Aido Chorus to ap­
pear for rehearsal an hour ear­
lier on the 12th of November 
—next Sunday. Be there at 11 
o’clock, fellows. The girls will 
come at the regular time.

The Aido Chorus will open 
their season with a short concert 
and dance this coming Sunday 
at Porter Hall. We intend to 
have the male element shine on 
this program. So come on gals 
and hear the fellows sing. I al­
ways have contended that a 
male group of voices is tops 
with everybody. Of course, in 
addition, there will be the usual 
beverages and our famous hot 
dog with kapustas specially. I 
believe that we’ll have some 
Lithuanian Dances in store for 
the public—so-wear your danc­
ing shoes because you won’t 
want to miss out on those. Don’t 
forget—we start the program 
early—6 o’clock. Dancing is 
scheduled for 7. We’ll start 
early and leave early — for a 
change.

These days simply whiz by— 
now again we look forward to 
the next Sorority meeting which 
is set for this coming Saturday, 
November 11, at Lillian Guga’s 
residence. At this meeting the 
balance of the Xmas boxes will 
be packed for the boys here in 
the states.

This and That
Stella Smith will not appear 

with the Chorus next Sunday 
since she will be visiting her 
husband, Johnny, in Virginia. 
Another service wife, Albena 
Litvin, also plans to join her 
husband, Albert, in the near fu­
ture. Both Johnny and Albert 
are Navy Men. Speaking of the 
Navy—didn’t Stu look natty in 
his blues at the Radio Concert? 
People still talk about the crowd 
at the Radio Concert. That 
crowd was a record crowd—and 
how!

Blue Monday Correspondent 
A. V. L.

Produce For Victory 
Contribute to TI SO
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The People Spoke
By the wish of the overwhelming majority 

of the American people expressed at the poles 
Tuesday, President Roosevelt remains at the 
helm of our government. The people have 
spoken, and in no uncertain terms have shown 
which of the candidates they place their trust 
in to carry on the war against fascism. They 
have shown their political maturity in not fol­
lowing the example of the German people in 
1933 in falling for the scare of Communism 
which Mr. Dewey used in his campaign in the 
same fashion as Hitler and his followers.

The people of America have given their an­
swer to Mr. Dewey by rallying in greater num­
bers behind our Commander in Chief, showing 
that they knew what was behind his scheme 

. of shouting Communism while working hand 
in hand with the biggest isolationists of the 
country. Isolationism was given a death blow 
on November 7.

Our Allies will be elated by the outcome of 
this election; our soldiers will be encouraged 
to fight harder because they know that the 
blow given to the morale of the enemy will 
help to finish the job.

The defeat of the most reactionary arch­
isolationists in Congress: Gerald P. Nye, 
Stephen A. Day and Hamilton Fish will 
strengthen the hand of our Commander in 
Chief in working for those measures which 
he has* promised the nation both in winning 
the war and in the conditions which will make 
possible the four freedoms when the boys 
come marching home.

Vigilence Still Needed
There are elements in our country who will 

not be elated by the election of President 
Roosevelt. Those who feel that now we can 
take a long rest, assured that from now on 
there is no danger of the isolationists gaining 
enough courage to carry on their obstructive 
work, must look around a bit. There is in this 
country an underground movement which 
must be checked before it has had a chance to 
raise its ugly head.

Gustav Homer Maertz, the Chicago Silver 
Shirter has blazingly boasted of this under­
ground movement in an interview with the 
Chicago Sun at Benton Harbor, Michigan.

Maertz unfolded what he said were the Fasc­
ist plans. He said they were organized and 
that their movement is getting ready to break 
out into the open after the war, "and when we 
do, this country is going to get the shock of its 
life”, said Maertz.

“Several big business men whose names 
would surprise you will be our leaders when 
we come out into the open. They are men not 
afraid to risk their fortunes, and they are men 
with clean records that the opposition won’t 
be able to smear.” This is another revelation 
made by Maertz. Then he told how they were 
aiding candidates sympathetic to them and 
that in the next election they intend to have 
their own candidates.

Now that we have given the mandate to our 
President to lead on in the organization of the 
peace, let us be vigilent and help our country 
stamp the Fascist movement which is still 
hopeful of raising its vicious head.

Center of Russian Art
Avery Library at Columbia Re­

ports on Its Collection •
Columbia University is now 

one of the country’s leading cen­
ters of information on Russian 
art and architecture, says Tai­
ljot Hamlin, librarian of the 
Avery Architectural Library of 
Columbia, in his annual report 
to Dr. Nicholas Murray Butler, 
president of the university.

The report declares that every 
phase of Russian art and archi­
tecture from earliest times to 
the present is represented in the 
collection. The library contains 
works on iconography, art and 
architecture of Russia, archaeo­
logy, porcelains, collective farm 
architecture and modern muni­
cipal buildings.

Hit Phony Lith Envoy
The monotonous “Soviet-do­

mination” complaint registered 
with the State Department by 
Povilas Zadeikis, Lithuanian 
minister without a country, was 
sharply rebuked this week at 
the fifth annual Baltic-Ameri­
can Conference of Greater New 
York.

A statement issued by the 
Conference nailed the Zadeikis 
letter to the State Department, 
which brought out all the old 
stories of Soviet “illegalities” in 
liberated Lithuania-“imprison- 
ments, deportations to Siberia,’“ 
—ad nauseum.

Said the Baltic-American Con­
ference: “We Americans of Bal­
tic origin have had our deepest 
hopes fulfilled by the liberation 
of Latvia, Estonia, Lithuania, 
and Finno-Karelia . . . The peo­
ple of those countries can now 
mold their own lives and destin­
ies toward a brighter and hap­
pier future.”

Taking note of the anti-Soviet 
Baltic “ministers” who still 
park their tent in Washington, 
the Conference’s statement fur­
ther declared: “But quite con­
trary to this is the fact that the 
old Latvian, Lithuanian and Es­
tonian legations still exist and 
issue regularly anti-Allied pro­
paganda.

“They do everything possible 
to weaken the unity of the Unit­
ed Nations, concentrating es­
pecially against our valiant ally, 
the Soviet Union.”

Another statement issued by 
the Baltic-American conference 
identified the poison-pen sec­
tions of their press as “Cough- 
linites, America-Firsters” and 
Dewey supporters.

Blue stamps A8 through Z8 
and A5 through R5 are now 
valid indefinitely. On Wednes­
day, November 1, blue stamps 
S5, T5, U5, V5 and W5 will be­
come valid. These stamps will 
have to last a month. Under the 
present system, five blue stamps 
are validated on the first of each 
calender month.

As We See It
By VINCE RUDIS

President Roosevelt re-elected. "What a 
beautiful morning” exclaimed poetically the 
Chicago Sun"

Really it is a beautiful morning, and a 
beautiful day, a month and many years to 
come.

It is a beautiful morning for those who want 
to continue our good relations with Great 
Britain and the Soviet Union, who cherish our 
democracy; who don’t want to go back to 
“Hoovervilles”, and who don’t want to hate 
the foreign born, the Jews and the labor 
unions.

It is a beautiful morning after so much 
demagogy, slur and venting of bile.

It will be a beautiful morning in Congress 
without Hamilton Fish, Fred Busbey, Stephen 
Day, Gerald Nye, Mr. Donaher and other gen­
tlemen who did everything to interfere with 
President Roosevelt’s program.

This beautiful morning may even effect our 
war fronts.

Dorothy Thompson, newspaper columnist 
and radio commentator says:

"Things have been said in this campaign 
which should never have been said. Fears 
have been engendered which should never 
have been engendered. Hatreds have been 
kindled which should never have been 
kindled.”
Unfortunately this bitterness cannot be 

easily erased. It will have its effect for some 
time to come.

The only satisfaction is, that those who did 
all this, are not enjoying the beautiful morn­
ing, but rather brooding over their defeat.

Mr. Sidney Hillman is nursing his scars 
received during the campaign. Mr. Earl 
Browder has been hit many times, altho he 
was only an innocent by-stander, not a con­
testant in the campaign.

Mr. Dewey, seems to me, was somehow 
afraid to hit President Roosevelt directly. He 
was trying to hit him by beating somebody 
else.

It was poor strategy, the voters said so.
The attacks on the PAC and all shouting of 

the “Communist danger” proved to be not only 
fruitless but also stupid tactics.

The voters somehow could not see the im­
aginary “danger” or they did not take Mr. 
Dewey for a “savior” and he was left where 
he is. President Roosevelt was left where he 
is.

And it is not a beautiful morning in Albany 
around the governor’s mansion.

During this campaign the Democratic party, 
in many cases, not only had better contacts 
with labor organizations, but received its main 
support from that source.

Mr. Dewey was defeated primarily by labor.
Whether or not the democratic party will 

be able to maintain this support, remains to be 
seen. In this campaign, however, it worked 
very well in Chicago, Detroit, Cleveland and 
New York.

Senator Pepper’s meeting, arranged by the 
Chicago Federation of Labor, and President 
Roosevelt’s meeting in Soldier Field have 
shown it.

Labor is well organized. I think that the 
bitter attacks of the Political Action Com­
mittee and the CIO was rather stupid tactics 
on the part of the Republicans.

Labor, as do most of the American people, 
takes national unity.to win the war seriously. 
Mr. Roosevelt understands this. That is why 
the labor unions almost without exception 
stood with him and the Democrats in this 
election.
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Aid® Choras News
HbEveryone!

Well here we are again after 
a week of so called fun.

Look who dropped in for 
practice-—Millie C. Long time 
no sec Millie. Hope you can 
make it more often. We had. 
quite a few members last Fri­
day, but there were a lot miss­
ing too. Helen M., Ruth K., and 
Josie S., what happened to you 
three? Bernice looked rather 
lonesome without any com­
pany! We missed the familiar 
faces of Gus and Frances. 
Wally M. missed you too, hope 
to ste you tonight.

And speaking about tonight, 
don’t forget to come at 8:00 
P.M. sharp because we have a 
lot of practicing to do, cause we 
are singing Sunday in Cicero. 
Don’t forget 8:00 o’clock to­
night and then Sunday in 
Cicero.

Before we close we would 
like to say a few words about 
our coming party. (Gee, that 
sounds like one of the commer­
cials you hear over the radio).

We are giving a swell pro­
gram and there will be dancing 
later. Come one, come all — > 
prizes for everyone. Sunday 
December 17 at 4:30 P.M. sharp 
at 10413 South Michigan Ave. 
Don’t forget folks, reserve that 
day for our party and we are 
sure you will enjoy it.

So until we see you next week 
in the column, we will just be 
saying 8 o’clock tonight and 
Sunday in Cicero!

See you tonight
THREE ROSELANDETTS

LKM Chorus News
Attention chorus members. 

Beginning this week there will 
be a special separate rehearsal 
for the men and women. Tues­
day will be the general rehears­
al for all voices. Wednesday is 
the day chosen for the women 
and Thursday the men will 
have their rehearsal. This Sun­
day the women will have a re­
hearsal in Cicero—Liberty hall, 
at 2 p. m. All other rehearsals 
take place at the Lithuanian 
Auditorium.

LKM-ers, we have an invita­
tion to sing at the Liberty Hall 
in Cicero on Sunday, Novmber 
12th, so please let’s all L pres­
ent at 5 p. m. and all ready Io 
sing. (The women will be there 
from 2 p. m.)

By the way, the Roseland 
Aido Chorus is singing Sunday 
also.

We had a visitor from the U. 
S. Army ... Al Vistart . . . Say, 
he sure looked good and raring 
to sing like he used to sing in 
the bass section. Good to see 
you!

Be seeing you Sunday . . .
VALERIA UR1 TEAS

į. Oį) 'Sx *5^ OUT OF
ADAM'S HAT

SIXTO
ESCOBAR
LOST A BOUT FOR THE AMERICAN 
TITLE IN AUGUST 1935 BUT WON 
IT IN NOVEMBER OF THAT TEAR­
WON THE WORLD’S TITLE IN '36 
THEN LOST IT IN 1937-«S4iW£O 
TOE TITLE IN 1938, THE PIKTUME 
A RING TITLE EVER CHANGED HANDS

BROwr^y >
CHAMP FROM 1929 TO 1935 
WAS THE TALLEST HOLDER.

Z! Johnny
COULOH

HELD IT THE 
L0N6EST-FR0M 

1907 TO 
3k. I?!*/

'Terrible -A
TERRY" / 1/

M'GOVERM /I
WAS THE MOST '

FAMOUS HOLDER
Wjl OF THE UTLE/

OF THE TITLE-5 FT 11 iH.REVIVAL OF LITHUANIAN ART
By JUOZAS BANAITIS 

Chairman of Arts Committee, 
Lithuanian SSR

When Hiller launched his 
treacherous attack against the 
Soviet Union, we had only one 
day in which to organize the 
evacuation of Lithuanian art­
ists. Consequently a large num­
ber were unable to get away.

Now, after three years of 
German occupation of our coun­
try, the returned artists are 
happy to find they are at one 
with the Views and outlook of 
their Lithuanian colleagues. The 
overwhelming majority of Lith­
uania’s intellectuals remained 
loyal to their people and to the 
Soviet system, regarding the 
Germans as age-old enemies and 
temporary usurpers. Under the 
Nazi terror the spirit of resist­
ance could not always assume 
an active form, but sabotage 
was the general rule.

It will be remembered that 
when in 1943 the enemy tried to 
enforce mobilization in Lithu­
ania, the people opposed it so 
vigorously the Germans were 
compelled to drop it. The severe 
repressive measures the Ger­
mans subsequently took against 
the Lithuanian intelligentsia is 
the best proof of its important 
role in the national"protest.

The Vilnius and Kaunas Uni­
versities, the Arts Academy, the 
Conservatory, and naturally the 
Philharmonic—child of the So­
viet regime—were all closed by 
the Germans. When the Nazis 
attempted to turn the National 
Philharmonic Ensemble into 
variety troupes, its members 
preferred penury.

Many Lithuanian intellectu­
als and art workers suffered 

personally from Nazi terror. 
Professor Balys Sruoga, the 
well-known dramatist, poet, 
theater critic and authority on 
Russian literature, was sent to 
the horrible concentration camp 
in Dachau, and we have had no 
news from him since. We know 
of many who were thrust into 
this camp, but we do not know 
of any who left it alive.

In the streets of Vilnius today 
you may see professors, college 
students and others carrying to 
the University the books which 
they concealed from the Ger­
mans. Most of the volumes pre­
served were those in greatest 
danger of being destroyed by the 
Germans, such as the Russian 
classics, works by Soviet writers 
and books in the Yiddish lan­
guage. Scores of Lithuanians 
conducted themselves' as nobly 
as the poet Sutzkever, who at 
the risk of his life concealed let­
ters and a manuscript of world 
importance.

The same attitude existed in 
regard to pictures, sculptures 
and other objects of art value. 
While Nazi Gebietskommissar 
Hingst stuffed his rooms with 
museum pieces—from paintings 
and antique furniture to invalu­
able knickknacks—Jodegalis, a 
member of the museum staff, 
hid the paintings of Jewish art­
ists, knowing that should they 
fall into the hands of the Ger­
mans they would be slashed to’ 
pieces. Pictures of Soviet lead­
ers were also hidd&n. The day 
after my arrival in Vilnius I 
found a picture of Stalin, 
brought by local people, on the 
wall above my desk.

In Vilnius most of the theater 
buildings are intact; the Ger­

mans had no time to blow them 
up. But all properties and cos­
tumes have been looted, so that 
putting on a costume play now 
is very difficult.

We arc all looking forward to 
a complete revival of the arts. 
In the autumn both Uniersities 
will open, and many libraries 
and reading halls are already 
serving the populace. The mu­
seums arc expected to reopen 
shortly.

Tschaikowsky’s and Karnavi- 
čius’ operas will lie given al the 
Opera House, and classic Lithu­
anian plays, modern Russian 
dramas such as Konstantin Si­
monov’s The Russian People, 
and works by living Lithuanian 
playwrights, will be presented. 
Baltušis is writing a play on the 
life of the Lithuanians under 
the occupation, Marcinkevičius 
on the men of the Lithuanian 
formation of the Red Army — 
where he himself served for a 
long time — and Gricius on the 
people in the rear in Lithuania.

Naturally we are doing our 
utmost to re-integrate the Con­
servatory and Philharmonic 
with its National Ensemble. At 
the same time we are restoring 
the Actors and Ballet Schools 
and the ■ Arts Academy. Such 
celebrated singers as Honored 
Artist of the Republic Staske­
vičiūte, and Alexandravičius, 
Kamontaitė and Sabaliauskaite, 
who toured the Soviet Union 
with great success, are. now re­
turning to their homeland. The 
choir and jazz band formed dur7 
ing the evacuation period are 
expected home shortly.

Our greatest desire is to see 
the wounds inflicted on our art 
by the Germans healed in the 
briefest possible time. A great 
task has fallen to art: to im­
mortalize the noble deeds of the 
people and its leaders. Lithu­
anian art workers will spare no 
effort to prove themselves 
worthy of this ask.

SHOES
Airplane stamp No. 3 in Book 

Three becomes valid on Wednes­
day, November 1. Airplane 
stamps No. 1 and No. 2 remain 
valid indefinitely.

OWL

The Eager Beaver
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Of Cabbages and Kings
By Franelle

BAILET THEATRE OPENS SEASON
Now that we are back East at 

home again, back to the original 
scat of the 13 colonies, the 
cradle of Democracy, let us con­
gratulate you Chicagoans on 
the ardor of your patriotism. 
Here out East where so many of 
the people we know are third 
or fourth generation Ameri­
cans somehow the ardor or ap­
preciation of American citizen­
ship seems to have paled, to be 
too taken for granted. The Star 
Spangled Banner is a song one 
submits to at the beginning of 
a public gathering.

We w6re thrilled, deeply, by 
your rendition of the Star Span­
gled Banner both at the begin­
ning and end of the recent Vil­
nis Concert. It was sung with 
varying accents, perhaps, but 
what' was infinitely more im­
pressive was the ringing sin­
cerity of the words, the emotion 
in the tune.

By the time this column goes 
to press, it will all be over in­
cluding the shouting. Of course 
we hope our candidate has 
won; but win or lose, now is the 
time for each of us to help heal 
the wounds. This has been one 
of the bitterest if not the bitter­
est campaigns of all time and 
the scars will be deep but the 
war is still on and we are still 
one nation so on with our busi­
ness at hand 1

We remember promising you 
some of the choice recipes we 
have picked up in the course of 
our travels. One of our prized 
recipes for a party cake is one 
we picked up in Akron called 
Maraschino Cherry Cake. It’s 
a beautiful pink cake studded 
with cherries and nuts and best 
of all it’s very simple to make. 
It takes only one bowl, no crain- 
ing of the shortening or beating 
of eggs. The trick is that all in­
gredients must be room temper­
ature—take them out.of the re­
frigerator at least one hour be­
fore using them—and follow 
directions exactly.

MARASCHINO CHERRY 
CAKE

Sift together:
214 cups sifted cake flour
3 teaspoons double-acting 

baking powder
% teaspoon salt
11/3 cups sugar

Add:
% cup margarine or vege­

table shortening
V-l cup maraschino juice 

from cherries
16 maraschino cherries cut 

in eighths
% cup milk
Beat all the above ingredi­

ents together for two minutes 
by the clock on a slow speed in 

a mixer. If you mix by hand, 
subtract the time you take out 
to rest and make sure the total 
time is two minutes. Be sure 
to scrape the bottom of the bowl 
often.

Now add 4 unbeaten egg 
whites and mix two minutes 
more. Fold in Vi cup chopped 
nuts, either walnuts, pecans or 
almonds. Pour the baiter into 
two eight-inch layer pans 
which have been greased and 
floured, and bake about 30 
minutes at 350 degrees.

This cake is very attractive 
when frosted with a pink Butter 
Frosting made as follows:

Cream 1/3 cup of margarine 
and gradually add 1% cups sift­
ed confectioners’ sugar. Flavor 
with V'2 teaspoon vanilla and I 
add enough maraschino juice I 
to make it spread easily but be 
careful about adding too much Į 
so that it becomes runny. Hope 
you like it.

Tin Cans Become a Sub.
Women of Cook County can 

salvage enough tin for the con­
struction of 106 submarines 
during the coming year, accord­
ing to the calculations of J. A. 
Stewart,, vice-president of the 
American Can Co. On lhe basis 
of last year’s consumption, he 
said yesterday, civilians will 
open about 329,130,696 cans of 
food this year. And, according 
to a table recently issued by 
Washington, 3,100,000 cans 
provide tin sufficient for one 
submarine.

MICKE/ MAJOR LEAGUERSr
WHO WERE I 

FOOTBALL STARS: \

Frankie Frisch
AT FoRDHA/A. 

Eddie Collins ano Lou 
Gehrig at Columbia. 
Luke ano Joe Sewell 

at Alabama.
Charley Berry 

an All American Į 
END AT LAFAYETTS /

WAS A
STAR 

BOSTON 
UNIV.

TY COBB MADE AN 
65-YD RUN AGAINST 

VANDERBILT IN A 
PRACTISE GAME.’

CHRISTY MA»SON 
DROPKlCKEDA*f0yD 
FIELD GOAL FOR 
BUCKNELL IN 1898.'

Five sparkling novelties are 
included in the twenty different 
productions of Russian Ballet 
which Ballet Theatre will pre­
sent to Chicago audiences* this 
season. The company opens 
Friday, November 2-1, in the 
Opera House and plays through 
Sunday, December 3, for four­
teen performances including 
Saturday and Sunday matinees.

Tamara Toumanova
Glamorous Tamara Touma­

nova, who by special arrange­
ment rejoins Ballet Theatre this 
season as a guest artist on leave 
from Hollywood, will appear 
with Leonide Massine in the 
new divertissement, “Moonlight 
Sonata,” with the music of Bee­

thoven’s Moonlight Sonata.” 
Toumanova will also dance in 
lhe classical “Princess Aurora,” 
and other ballets to be announc­
ed -and Massine will be seen in 
“Pelrouchka,” and “Three-Cor­
nered Hat.”

Daughter of a Russian army 
officer and a Georgian princess, 
Toumanova was discovered by 
Mr. Hurok in the studio of one 
of the Imperial ballerinas who 
had set up their schools in 
Paris, and was brought here in

Į 1933, at the age of fourteen, as 
' a baby ballerina of the first 
I Ballet Russe Company.
Į The tough and tender sailor 
j comedy, “Fancy Free,” which 

shattered ballet tradition with 
juke-box music and jive chore­
ography when il was danced for 
lhe first lime last Spring in New 
York, will be presented nine 
limes during lhe Chicago en­
gagement. Choreographer Jer­
ome Robbins who has been a 
leading comic with Ballet Thea­
tre for three years dances lhe 
leading role with Janet Reed, a 
soloist with Ballot Theatre since 
the Spring of 1943. Leonard 
Bernstein, composer-conductor, 
a protege of Serge Koussevitz- 
ky, has been assistant conduc­
tor of the New York Philhar­
monic Symphonic Orchestra.

Included in the company’s re­
pertoire is Antony Tudor’s 
“Dim Lus Ire,” which won such 
a warm reception from Chicago 
audiences last season, and 
“Lilac Garden,” with music 
from Chausson’s “Joeme.” “Pil- 
'lar of Fire,” will return with 
Nora Kaye and Hugh Laing in 
the leading roles. “Bluebeard,” 
“Judgment of Paris,” “Pas de 
Quatre;” “Gala Performance,” 
and “Peter and the Wolf,” will 
complete the repertoire, with 
lhe two classic favorites, “Les 
Sylphides,” and “Swan Lake.”

Also among lhe leading fem-, 
mine artists are Nana Gollner, 
Lucia Chase, Rosella Hightow­
er, Maria Karnilova and Alicia 
Alonso; and included with lead­
ing male artists are Paul Pet- 
roff, Dimitri Romanoff, An­
tony Tudor, John Krizą, Nico­
las Orloff, Harold Lang, and 
Richard Reed.

The box office sale for Ballet 
Theatre opens at the Opera 
House on Monday, November 
13. Mail orders receive prompt 
attention at all times.

I do the very best I know how 
—the very best I can, and I 
mean to keep on doing so until 
the end.

If the end brings me out all 
right, what is said against me 
won’t amount to anything. If 
the end brings me out wrong— 
ten angels swearing that I was 
right would make no differ- 

| once.
—Abraham. Lincoln
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JEST
FUN—

MOSTLY

Dentist—“Which tooth do 
you want extracted?”

Pullman Porter—“Lower se­
ven.”

Draftee—"Waiter, b r i n g 
me some tomato juice for a 
pickup”

Waiter—"Yes sir. And 
what do you want for your­
self?"

Helen—“Men ąre. contempt­
ible creatures.”

Chuck—“Yęah, I know, that’s 
why I run around with wo­
men.”

Judge—"N o w sir, please 
tell the court exactly what 
passed between you and your 
wife during this quarrel.”

Don—"A flat iron, rolling 
pin, six plates and a teaket­
tle.”

A professor was asked to give 
his definition of woman. After 
clearing his throat, he began in 
a leisurely way: “Woman is, 
generally speaking—”

“Stop right there, professor,” 
interrupted a masculine listen­
er. “You’ll never get any nearer 
to it than that.”

Man is the only animal that 
blushes. Or needs to.

“A little bundle from Heaven 
came to our house yesterday.”

“Boy or girl?”
“Neither, my laundry came 

back!”
"NUF SED”

Oops... It Slipped!

. Two-year-old Judy Stevenson of 
■Chicago isn’t interested just now in 
;*what the well-dressed woman is 
. wearing. She’s concentrating on 
;the window shade that slipped out 
'of her chubby grasp . . and just 
■■when she’s trying to do a war job 
too! The little Miss decided Uncle 
Sam’s messages to draw window 
shades halfway during the day and 
;to the sills at night meant a war 
ijob just within her reach. Her 
.■daily window shade duty saves 
'precious fuel . . . and as much as 
■ten per cent on heating bills!

The Noble Heart
By Konstantin Simonov

The following is a review of 
the new Soviet film ZOYA, di­
rected by L. Arnstam:

Soviet boys and girls are 
urged to be “like Zoya Kosmo­
demyanskaya.” And they do 
their best to be like her. The 

•life and death of this young 
guerrilla heroine who endured 
the most brutal tortures at the 
hands of the German execution­
ers stirs the hearts of our youth. 
All the noble qualities fostered 
in the new Soviet generation 
during thhe present war have 
perhaps found their fullest ex­
pression in Zoya Kosmodemy­
anskaya.
Zoya was a champion of light 
and good—an enemy of dark­
ness and evil. She died for the 
Soviet country'—for Russia. The 
film reviews her life from the 
day of her birth through her 
childhood, schooldays and 
young womanhood . Her par­
ents, ordinary Soviet people, in­
culcated in her the traits of 
kindliness and justice. With 
splendid fidelity the film traces 
the wisdom and selflessness fos­
tered in the child by Soviet edu­
cation.

Zoya was born on the day of 
Lenin’s funeral. She grew up 
during the heroic period of the 
construction of the great Dnie­
per dam. As a child she read 
of Soviet pilots making a daring 
flight to the stratosphere, and 
she -questioned her mother as 
to the meaning of this. In the 
streets of Moscow she met Chka­
lov and Gromov, just back from 
their transpolar flight. They 
were not accidental dates in 
Zoya’s biography—they are 
landmarks in her life.

Thus one is not astonished to 
find Zoya—still scarcely more 
than a child—capable of per­
forming heroic deeds, of setting 
out without a shadow of fear 
on a difficult and dangerous 
assignment in enemy-occupied 
territory.

It is hard to tell what is most 
stirring in this picture of Zoya’s 
life. The film brings back a 
host of memories. During the 
hour and a half of its running 
time I felt a lump in my throat 
many times--tears both of hap­
piness and sorrow. The whole 
<cf our life flashed before me 
on the screen—the life for which 
millions of Soviet people have 
been tirelessly fighting for more 
than three years. I saw many 
officers and soldiers leaving the 
theater with tears in their eyes, 
and they were not ashamed of 
these tears.

It is the story of a Russian 
girl in whom was combined all 
the traits inherent in the natio­
nal character, with the new and 
splendid qualities fostered by 
the Soviet regime. The story’ 

brings home to uš with special 
vividness the realization that 
the first lime the word “ Rus­
sian” resounded through the 
world with such tremendous 
force was precisely the time, 
the Russian became a Soviet

.man.
During the film the moment 

comes when Zoya is caught—as 
she was .in life—in an attempt 
to set fire to enemy stores in 
a village, and is led to the Ger­
man commandant’s office. The 
fiehds begin to torture her. 
Exhausted, she falls against a 
wall covered with old news­
papers, on one of which there 
is a picture of Lenin’s funeral 
procession.

There is deep meaning in this 
device of the director. We are 
agitated. The question of how 
this young girl will withstand 
the torture is uppermost in our 
minds. The answer is given in 
her life. The girl educated by 
the Soviet country' will act 
worthily' and proudly’ in all cir- 
cunmstances, as befits a Soviet 
citizen. We can be concerned 
for her fate, but need not doubt 
for fortitude. We know that 
she will perish, but that in dy­
ing she will triumph, for she 
is infinitely' stronger than her 
tortures.

In the film the part of Zoya 
is play'ed by' Galina Vodjanits- 
kaya, a youthful actress making 
her first appearance on the 
screen. With the aid of the 
talented director she gives a 
portrayal remarkable for its 
nobility and integrity.

Zoy'a Kosmodemyanskaya had 
a noble heart. The picture is 
as noble and pure as was the 
heart of Zoya.POLES ORGANIZING SECRET ACTIVITIES

LONDON, Nov. 2 (ONA) - 
A group of Poles who have re­
jected the idea of a comprom­
ise with the Polish National 
Committee of Liberation in 
Lublin are organizing them­
selves for underground activity 
in Britain and America to “Keep 
the conscience of the Democ­
racies alive to the fate of Po­
land,” it was reliably learned 
here today.

The group, violently opposed 
to Premier Stanislaw Mikolaj- 
czyk’s policy', is determined to 
maintain a prolonged agitation 
abroad for its conception of Po­
land’s independence and is pre­
paring to work underground as 
it believes the British and Am­
erican governments are not 
likely to tolerate their activities.

In preparation for such an 
Anglo-American brake on their 
activities, they are already pre­
paring secret funds and recruit­
ing members to continue the

MAIL TO BE SPEEDED 
TO NAZI-HELD YANKS

New York — Recently cap­
tured prisoners of war in Ger­
many will receive mail two to 
three months earlier than for­
merly under a new plan inaugu­
rated by the International Red 
Cross and the provost marshal 
general’s office, it was announc­
ed.

Under the plan the post office 
will accept mail as soon as a 
man is officially announced a 
prisoner, and the Red Cross will 
handle it, pending a permanent 
camp address. Previously no 
ma.l could be dispatched until 
the permanent camp address 
had been received — often two 
or three months after a report 
of capture.
ST A TUE~OF LIBERTY
FOR FRANCE PLANNED

Washington — Congression­
al support is being solicited for 
a project to give the French— 
donors of the majestic figure 
whose light shines out over New 
York harbor—their own Statue 
of Liberty.

“Nov/ that the people of 
France are regaining their free­
dom, history renders us the op­
portunity of reciprocating,” 
says a letter to all senators and 
representatives from “A Statue 
of Liberty for France, Inc.” It 
suggests that the statue stand at 
Cherbourg.

GOING DAWN
The Civil Service Commission 

reports that the number of paid 
employes in the Executive 
branch of the Government has 
decreased by 00,212 since Aug. 1.

Paid employment in Wash­
ington was cut by 5477 jobs dur­
ing September to. the lowest 
point in nearly two and one-half 
years.

group’s work whatever situation 
may develop.

Names, methods and program 
of the group have not been dis­
closed, but their forthcoming 
activity is presumed to be of 
an Anti-Soviet nature propagat­
ing the idea of alleged Russian 
responsibility' for the fate that 
has befallen Poland. The pro­
paganda will be carried out 
through publications, chain let­
ters and other means. Their 
activities will not be easily dis­
cernible.

Polish circles here who still 
hope to establish a real and sin­
cere collaboration with Russia 
to build a new and sovereign 
Polish Republic, say that if the 
activities of such a secret move­
ment really develop, the best 
way to combat them will be the 
emergence of a strong and in­
dependent Poland.

Produce For Victory 
Contribute to USO
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